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CEO: Fondul de promovare 
împărțit camarilei de împărțit camarilei de 
partid?! Lider: Fiecare șef partid?! Lider: Fiecare șef 
va răspunde!va răspunde!

pulsul zilei

Dronele Salvamont - pe Dronele Salvamont - pe 
Cheile Sohodolului, după Cheile Sohodolului, după 
cutremure!cutremure!
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societate

Ziua max. 
150C

Noaptea min. 
10C

Popa Bordeiași, acuzat Popa Bordeiași, acuzat 
de o elevă de hărțuire de o elevă de hărțuire 
sexuală și dat afară de la sexuală și dat afară de la 
Liceul Teologic, validat, în Liceul Teologic, validat, în 
unanimitate, de consilierii unanimitate, de consilierii 
județeni, manager la CJPCjudețeni, manager la CJPC »3»3
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Afacerista care a Afacerista care a 
deschis un SPA la deschis un SPA la 
Cătunele, cu banii Cătunele, cu banii 
unui italian, trimisă unui italian, trimisă 
în judecată pentru în judecată pentru 
abuz de încredere! abuz de încredere! 
Prejudiciul, 600.000 de euroPrejudiciul, 600.000 de euro

Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev sauNu ai un loc de muncă, sau nu ești elev sau
e ani?student? Ai între 16 - 29 de ani?student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?
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Mai multe controale Mai multe controale 
înainte de Paște. înainte de Paște. 
Recomandările Recomandările 
DSVSA pentru gorjeniDSVSA pentru gorjeni

S-a cinstit toată ziua S-a cinstit toată ziua 
cu bere și vișinată cu bere și vișinată 
și apoi s-a urcat la și apoi s-a urcat la 
volan. Pedeapsa volan. Pedeapsa 
primită de un șofer primită de un șofer 
din Gorjdin Gorj

pulsul zileipulsul zilei
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calendarcalendar
Creştin ortodox

†) Săptămâna †) Săptămâna 
Patimilor - Lunea Patimilor - Lunea 
Mare (Denie)Mare (Denie)

Romano catolic

†) †) Ss. Apoloniu, pr. Ss. Apoloniu, pr. 
m, Macariem, Macarie

farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9316 -0,0064
Dolarul SUA                    4,5027 -0,0131
Gramul de aur                        292.9471  +5.0352
Francul elveţian                        4,9736 +0,0180 
100 Yeni japonezi                   3,4214 +0,0214
Lira sterlină                    5,6149 -0,0376
Leva bulgărească     2,5180 +0,0028
Leul moldovenesc     0,2408 +0,0007
100 Forinţi maghiari    1,2639 +0,0116
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului Cabinetul Prefectului 
Tel: 0253-212273, 227300Tel: 0253-212273, 227300
Subprefect Subprefect   
Tel: 0253-212391, 213312; Tel: 0253-212391, 213312; 
Fax: 0253-217237Fax: 0253-217237
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului:  
0253-212.521 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
Centrul Europe Direct Gorj:Centrul Europe Direct Gorj: Str. Calea  Str. Calea 
Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, 
Telefon: 0253-223298Telefon: 0253-223298

Bucuria Floriilor, dinaintea tristeții 
Săptămânii Mari!

telefoane utiletelefoane utile

„Tot  ce e bun: ori e imoral, ori es te ilegal, ori îngrașă"- Legea lui Murphy„Tot  ce e bun: ori e imoral, ori es te ilegal, ori îngrașă"- Legea lui Murphy

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

Angajări la o primărie din GorjAngajări la o primărie din Gorj

Primăria din comuna Bumbești-Pițic a scos 
la concurs patru posturi. Acestea sunt pe 
perioadă nedeterminată, iar angajările au 
loc după Paște. 

Posturile sunt vacante la Centru de socializa-
re și petrecere a timpului liber pentru persoane 
vârstnice (tip club) din comună. Astfel, instituția 
are nevoie de un coordonator centru de zi, un 
educator, un asistent medical și de un îngrijitor. 

Persoanele interesate au termen până pe 
data de 28 aprilie inclusiv să-și depună dosarele 
de înscriere, la sediul primăriei.

De menționat că activitatea centrului de zi se 
desfășoară cu un program parțial de lucru (4 ore/
zi). 

Postul de coordonator centru necesită studii 
superioare în psihologie sau asistență socială și 
sociologie și vechime de minimum 2 ani în do-
meniul serviciilor sociale. Pentru absolvenții 
învățământului superior în domeniul juridic, me-
dical, economic și al științelor administrative, se 
cere experiență de cel puțin 5 ani în domeniul 
serviciilor sociale.

În schimb, pentru postul de educator este ne-
voie doar diploma de bacalaureat. Nu se solicită 
vechime în muncă, ci doar cunoștințe de opera-
re/programare pe calculator - nivel mediu. 

Cei care au absolvit o școală postliceală sa-
nitară, au un atestat sau o diplomă de participare la 
cursuri în domeniul asistenței sociale și cel puțin 7 ani 
vechime în muncă își pot depune dosarele pentru pos-
tul de asistent medical generalist.

Pentru ultimul post, de îngrijitor, candidații trebuie 
să aibă măcar studii generale și să manifeste disponibi-
litate pentru program flexibil și program în weekend, în 
caz de nevoie. Nu se cere vechime în muncă.

Concursurile au loc în perioada 8-18 mai.
Centrul de zi a fost amenajat într-o fostă unitate de 

învățământ din comună.
I.I.

Motto: „Tristețea face 
misterul accesibil. Dar mis-
terul tristeții este atât de 
inepuizabil și de bogat, în-
cât tristețea nu încetează 
niciodată de a fi enigmati-
că.” - Emil Cioran

Ieri, în Sfânta Zi de 
duminică, am privit 
cu sfială cum la Vati-

can, în Piața San Marco, din 
Roma, vreo sută de mii de 
credincioși catolici au ascul-
tat slujba de Paștele Cato-
lic, oficiată de Sanctitatea 
Sa, Papa Francisc, din sca-
unul cu rotile, după ce cu 
o zi înainte fusese externat 
dintr-un spital. 

RUGA SANCTITĂȚII 
SALE, PAPA FRANCISC, DE 
RĂSPÂNDIREA LUMINII AU-
PRA RUSIEI! Am reținut o 
chemare către Cel de Sus și 
îndemn prin care Prea Sfân-
tul Părinte a zis: „Doamne, 
răspândește lumina asupra 
Rusiei!” M-am bucurat, mai 
ales că în mulțime am văzut 
cel puțin un steag Tricolor, 
semn că printre românii din 
Italia mai sunt și patrioți.

Recunosc, n-am urmărit 
în întregime slujba  Înaltului 
Pontif, întrucât m-am grăbit 

să fac rost de niște ramuri de salcie și 
să mă îndrept spre Biserica Bălănea-
nu, din București, la slujba de Flo-
rii unde slujesc preoții orotodocși la 
care particip în fiecare duminică.

Biserica era arhiplină, cu oameni 
de diferite vârste ce au participat la 
Sfânta liturghie, primind la final ra-
murile și mlădițele de salcie sfințite. 
Care ramuri de salcie vor fi păstrate 
în casele oamenilor tot anul pentru 
ca familiei să-i meargă bine.

De Floriile ortodoxe, cu toate zi-
lele friguroase, ploioase și cu vântoa-
se neobișnuite pentru începutul lunii 
aprilie, vremea a fost frumoasă. Iar 
conform unei prognoze tradiționale, 
așa cum este vremea în Duminica 
Floriilor, tot la fel va fi vremea și în 
Zilele Sfântului Paște ortodox.

INTRAREA MÂNTUITORULUI ÎN 
IERUSALIM. Cum spuneam, pentru 
creștinii ortodocși, în duminica de 
ieri s-au sărbătorit Floriile. Sărbă-
toarea amintește de Intrarea lui Iisus 
în Ierusalim. 

Creștinii ortodocși au prăznuit 
Duminica Floriilor, cea mai importan-
tă sărbătoare care vestește Sfintele 
Paști, ziua în care Mântuitorul a intrat 
în Ierusalim. În acestă zi, tradiția po-
pulară semnifică reînvierea naturii, 
înflorirea sălciilor, a pomilor fructi-
feri și a florilor în general.

Ortodocșii sărbătoresc Ziua de 
Florii ca pe o mare bucurie, gar cu 

înțelegerea faptului că zilele ce ur-
mează, din Săptămâna Mare sau a 
Patimilor, cum i se mai spune, sunt 
unele ale tristeții.

DIN DUMINICA FLORIILOR AU ÎN-
CEPUT DENIILE! Începând cu seara 
din Ziua Floriilor, în toate bisericile 
ortodoxe, din România, se fac slujbe 
speciale numite denii. Aceste sluj-
be au rolul de a le reaminti tuturor 
momentele din viața pământeană a 
Mântuitorului nostru – Iisus Hristos, 
de la Intrarea Sa în Ierusalim și până 
la învierea Sa.

ION PREDOȘANU

P.S. SCENARIU BOMBĂ, PE MASA 
GUVERNULUI. Cică ar urma con-
cedieri masive, întrucât România 
are cea mai mare cifră de angajați 
în domeniul bugetar, raportată la 
populație, din întreaga Uniune Eu-
ropeană! (Ion Predoșanu)
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CLAUDIU MATEI                       

Consilierii județeni au votat, 
în unanimitate, luni, 27 
martie a.c., rezultatul final 

al concursului de proiecte de ma-
nagement organizat la nivelul Cen-
trului Județean pentru Conservarea 
și Promovarea Culturii Tradiționale 
(CJCPCT) Gorj. 

A fost validat și proiectul de ma-
nagement câștigător, și durata pen-
tru care se va încheia contractul de 
management și a fost împuternicit 
președintele Consiliului Județean 
Gorj să negocieze clauzele contrac-
tului de management. 

Doar doi consilieri au anunțat, 
chiar înainte de a se trece la vot, că 
nu participă și nu votează proiectul 
de hotărâre. Nicolae Davițoiu, con-
silier județean PMP, a făcut parte 
din comisia de concurs, iar Lucian 
Constantin Mărgineanu, consilier 
județean PSD, a făcut parte din co-
misia de soluționare a contestațiilor, 
ambii fiind desemnați prin HCJ nr.190 
din 29.08.2022. 

Practic, prin votul consilierilor 
județeni, a fost validat în funcția de 
manager al CJCPCT Gorj, pentru ur-
mătorii 3 ani, Ionuț Viorel Bordeiași, 
care l-a devansat la concurs, în urma 
contestației, pe Pompiliu Ciolacu. 

Consilierii județeni n-au 
avut nicio reținere… 

… în a-l valida pe Bordeiași, cu 
toate că, în toamna anului trecut, 
acesta fusese acuzat de hărțuire 
sexuală. Ba mai mult, proiectul de 
hotărâre a privit aviz favorabil și din 
partea Comisiei pentru învățământ, 
cultură și culte din cadrul Consiliului 

Popa Bordeiași, acuzat de o elevă de hărțuire sexuală 
și dat afară de la Liceul Teologic, validat, în 
unanimitate, de consilierii județeni, manager la CJPC
Profesorul de teologie Ionuț Viorel Bordeiași, cercetat penal pentru 
agresiune sexuală, după ce, în toamna anului trecut, Inspectoratul 
de Poliție Județean (IPJ) Gorj a fost sesizat de părinții unor eleve că 
acesta le trimitea mesaje indecente în miez de noapte, a fost validat 
manager al Centrului Județean pentru Conservarea și Promovarea 
Culturii Tradiționale (CJCPCT) Gorj, prin votul consilierilor județeni. 
Practic, popa Bordeiași a câștigat concursul pentru ocuparea postului 
de manager al instituției aflate în subordinea Consiliului Județean 
Gorj, iar consilierii județeni, în unanimitate, au aprobat rezulta-
tul final al concursului și durata mandatului acestuia. Ionuț Viorel 
Bordeiași a fost dat afară de la Liceul Teologic Târgu-Jiu, în urma 
acuzelor penale, iar Arhiepiscopia Craiovei i-a retras binecuvântarea 
pentru predarea Religiei, găsindu-l vinovat de ,,abateri de la doctrina 
și morala Bisericii”.

Județean Gorj, al cărei președinte 
este consilierul județean Ion Ișfan și 
din care mai fac parte alți opt consi-
lieri județeni. 

Trebuie reamintit că, în luna apri-
lie a anului trecut, în vreme ce era 
profesor de religie la Liceul Teologic 
din Târgu-Jiu, Ionuț Viorel Bordeiași, 
în vârstă de 34 de ani, a fost impli-
cat într-un scandal mediatic din cau-
za unor acuze venite din partea unor 
eleve.

Acestea s-au plâns părinților că 
profesorul le trimitea mesaje inde-
cente în miez de noapte, iar la acel 
moment, directorul unității școlare 
declara presei că a existat o sesizare 
a unui părinte și a fost demarată o 
anchetă la nivel de instituție, dar și o 
cercetare disciplinară la Mitropolia, 
Olteniei. Disperată de insistențele 
bărbatului, una dintre fete a depus 
și plângere la poliție împotriva lui. 
Reprezentanții Inspectoratului de 
Poliției Județean (IPJ) Gorj au pre-
cizat că au fost efectuate verificări 
de către polițiștii Biroului Siguranță 
Școlară, iar cazul a fost preluat, ul-
terior, de către Biroul de Investigații 
Criminale. 

IPJ Gorj a comunicat că polițiștii 
s-au sesizat din oficiu cu privire la 
faptul că, într-o zi din perioada no-
iembrie 2021-ianuarie 2022, o ele-
vă, de 16 ani, din cadrul instituției 
de învățământ, în timp ce se afla în 
timpul orelor de curs, ar fi fost agre-
sată sexual de către un profesor din 
cadrul instituției. 

Polițiștii au întocmit dosar penal, 
sub aspectul săvârșirii infracțiunii de 
agresiune sexuală. 

Fata, care era minoră, a susținut 
că profesorul i-ar fi adresat cuvinte 
obscene în timpul unei conversații 

pe o rețea de socializare. La acel 
moment, Viorel Bordeiași a susținut 
că este victima unei înscenări. 

,,Nu am ce să comentez. Este 
mai mult decât o înscenare, şi până 
la urma urmei, organele de cerceta-
re penală îşi vor spune punctul de 
vedere. A fost o singură sesizare, 
depusă de o fată, o sesizare care, 
de fapt, nu spune nimic”, a precizat 
acesta, citat de stiri.tvr.ro. 

Dat afară de la catedră

Liceul Teologic i-a încetat con-

tractul de muncă preotului, dar 
acesta a continuat să slujească în 
parohia sa din comuna Băleşti. 

Consistoriul Eparhial al Arhiepi-
scopiei Craiovei, în urma cercetă-
rii disciplinare, l-a găsit vinovat pe 
Ionuț Viorel Bordeiași de ,,abateri 
de la doctrina și morala Bisericii” 
și a dispus în consecință ,,retrage-
rea binecuvântării (aprobării scrise) 
chiriarhale pentru predarea Reli-
giei, precum și pentru predarea în 
învățământul teologic preuniversitar 
și universitar”.
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dăruiești un zâmbet!

Donezi 

O jucărie

Parteneri: Centrul de Calcul
Soluții IT complete

Proiect susținut de:

Ai o jucărie care nu-ți mai folosește?!
VINO cu jucăriile tale la Centrul de preluare a anunțurilor 
publicitare ,,Gorjeanul” de vis-a-vis de Casa de Cultură a 

Sindicatelor Târgu-Jiu.
În perioada 13 martie 2023 - 13 aprilie 2023.

DĂRUIEȘTE de Paști și PRIMEȘTI
caiet + pix personalizat ,,Gorjeanul” !

În ,,Săptămâna Mare”, toate jucăriile colectate vor fi  donate 
copiilor nevoiași și triști.

O campanie de responsabilitate socială inițiată de cotidianul 
,,Gorjeanul”- ziarul de sufl et al gorjenilor.

Vineri Sâmbătă DuminicăDuminicăLuniLuni MarțiMarți Miercuri Joi

10 APR 11 APR 13 APR 15 APR12 APR 14 APR 16 APR

10 noaptea 60 noaptea30 noaptea 50 noaptea40 noaptea 60 noaptea50 noaptea

150 ziua 190 ziua180 ziua 190 ziua160 ziua 180 ziua200 ziua

vremea în Gorj
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Listele cu numele salariaților CEO care vor primi între200 și 400 de lei brut din 
Fondul de promovare/armonizare ar putea fi aprobat astăzi de administrația CEO. 
Sumele trebuie repartizate strict angajaților care au salarii mici în comparație cu 
colegii lor de aceeași meserie și cu un loc de muncă similar. De asemenea, cei care 
au deja salarii și clase mari nu vor primi bani din Fond.

CEO: Fondul de promovare împărțit camarilei de partid?! 
Lider: Fiecare șef va răspunde!

Însă, există probleme, 
în sensul că șefii de 
subunității ar fi repar-

tizat banii în mod incorect, 
sumele ajungând tot la cei 
cu salarii mari, protejați 

Un nou proiect care vizează concediile 
medicale a fost pus în dezbatere publică, 
potrivit unui anunț de vineri al fostului mi-
nistru al Muncii, Raluca Turcan.  Potrivit 
proiectului de lege, ar urma ca polițiștii să îi 
verifice pe cei care își iau concediu medical, 
dar care în realitate merg în vacanță alături 
de familie.  Potrivit Ralucăi Turcan, „în doar 
două luni de la începutul anului 2023 s-au 
solicitat deja sume însumând 60% din buge-
tul pe întregul an pentru plata concediilor medicale”. Raluca Turcan a motivat 
că perioadele de concediu medical trebuie acordate exclusiv persoanelor care au 
nevoie de ele și care sunt cu adevărat în incapacitate de a munci temporar.

Verificări la domiciliu
 
,,Proiectul pe care l-am inițiat propune un mecanism de control al concediilor 

medicale. Acesta se realizează la domiciliu sau la adresa indicată de beneficiarii 
de concedii medicale, în intervalul de timp şi în condiţiile stabilite prin lege. Va 
fi realizat de către angajatori, casele de asigurări de sănătate sau, după caz, de 
către agențiile pentru ocuparea forţei de muncă judeţene şi a municipiului Bucu-
reşti, însoțiți de către personal din cadrul poliției comunitare / locale. Se vor res-
pecta drepturile şi libertăţile cetăţeneşti garantate de Constituţia României și se 
va garanta inviolabilitatea domiciliului sau a reședinței asiguratului. Persoanele 
care nu vor face această declarație, nu vor fi la adresa indicată sau nu vor permi-
te verificarea – nu vor primi sumele cuvenite pe zilele de concediu medical.”

M.C.H.

Concediile medicale – Verificări la domiciliu, cu poliția

de diverși politicieni. ,,Fi-
ecare șef va răspunde dacă 
greșește! Le pregătim surpri-

ze de nici nu își imaginează 
ei! Dacă vor să dea la camari-
la de partid, pot să le dea din 
banii lor de acasă, banii de la 

CEO nu sunt ai lor!!!”, a fost 
mesajul liderul Sindicatului 
Liber Alfa, Alin Munteanu.

M.C.H.

REZULTATE LOTO 
09 aprilie 202309 aprilie 2023

Loto 6/49:    13, 19, 42, 27, 46, 25 
Noroc:      2 2 0 1 6 8 5 
Joker:     29, 23, 10, 20, 2  +18 
Noroc Plus:    5 4 2 4 4 9 
Loto 5/40:    14, 6, 2, 31, 32, 19 
Super Noroc:    0 4 6 9 2 1
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S-a cinstit toată ziua cu bere și vișinată și apoi s-a S-a cinstit toată ziua cu bere și vișinată și apoi s-a 
urcat la volan. Pedeapsa primită de un șofer din Gorjurcat la volan. Pedeapsa primită de un șofer din Gorj

Mai multe controale înainte de Paște. Mai multe controale înainte de Paște. 
Recomandările DSVSA pentru gorjeniRecomandările DSVSA pentru gorjeni

Un an de închisoare cu suspendare a primit un bărbat de 45 de ani 
din comuna gorjeană Văgiulești care s-a urcat băut la volan și fără să 
dețină carnet de conducere. Acesta va trebui să muncească și două 
luni în folosul comunității, la primărie sau la școala gimnazială din 
localitate. Sentința pronunțată săptămâna trecută de Judecătoria 
Motru nu este definitivă.

Gorjeanul a fost trimis în ju-
decată sub control judiciar, 
fapta petrecându-se anul 

trecut, la începutul lunii noiembrie. 
În ziua respectivă, bărbatul a fost 

acasă la un prieten pentru a-l tun-
de, după care s-au pus pe chefuit. 
Au terminat rapid o sticlă de 2,5 litri 
de bere, dar distracția s-a mutat la 
domiciliul inculpatului, unde au con-
sumat aproape un litru de vișinată.

Apoi, bărbatul s-a oferit să-și 
ducă prietenul acasă cu mașina, fără 
a avea permis auto. A condus câțiva 
kilometri pe DC 12 Covrigi, a ieşit 
în drumul judeţean 671 C Covrigi şi 
s-a deplasat la domiciliul amicului, 
unde s-au mai cinstit cu aproape 4 
litri de bere.

În drum spre casă, observând un 
echipaj de poliţie la intersecţia din-
tre DJ 671C şi DC12 Covrigi, bărbatul 
şi-a continuat deplasarea pe drumul 
judeţean și a oprit la marginea unei 

păduri. „După aproximativ 20 de mi-
nute, intenţionând să ajungă la do-
miciliul său, inculpatul s-a urcat din 
nou la volanul autoturismului şi l-a 
condus pe DJ 671 C Covrigi, din di-
recţia de deplasare Văgiuleşti – Co-
vrigi, iar în timpul acestei deplasări, 
s-a intersectat cu autospeciala echi-
pajului de poliţie. Imediat, echipa-
jul de poliţie a întors autospeciala, 
a plecat în urmărirea autoturismu-
lui condus de inculpat, mașina aces-
tuia fiind oprită pe DC 12 Covrigi, 
în dreptul curţii imobilului numitu-
lui (...). Întrucât inculpatul emana 
halenă alcoolică, a fost testat cu 
aparatul alcooltest marca Drager, 
rezultând o valoare de 0,75 mg/l al-
cool pur în aerul expirat”, potrivit 
rechizitoriului.

Ulterior, bărbatul a fost dus la 
spitalul din Motru, pentru stabilirea 
alcoolemiei. Buletinul de analiză to-
xicologică a relevat cantităţile de 

2,09 grame la mie şi 1,87 grame la 
mie alcool pur în sânge la cele două 
probe recoltate.

La o săptămână distanță, bărba-
tul a fost reținut pentru 24 de ore, 
ulterior fiind plasat sub control ju-
diciar. 

Pentru că și-a recunoscut fapta, 
bărbatul a scăpat doar cu o condam-
nare cu suspendare pe un termen de 
supraveghere de doi ani.

„Astfel, se apreciază că aplicarea 

pedepsei va constitui un avertisment 
suficient de serios pentru corijarea 
conduitei viitoare a inculpatului aşa 
încât acesta să nu mai comită infrac-
ţiuni şi să respecte măsurile şi obli-
gaţiile impuse de către instanţă, în 
caz contrar expunându-se la execu-
tarea pedepsei închisorii în regim de 
detenţie”, a motivat instanța, deci-
zia nefiind definitivă.

I.I.

Direcția Sanitară Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor Gorj a 
demarat controalele specifice din perioada premergătoare Sărbăto-
rilor Pascale, în scopul prevenirii apariției toxiinfecțiilor alimenta-
re. Sunt verificate condițiile de igienă în care sunt produse, depo-
zitate, transportate și valorificate carnea de miel, ouăle, laptele și 
produsele lactate, precum și alte alimente al căror consum crește 
considerabil, în mod tradițional, în această perioadă.

Astfel, până pe data de 24 aprilie 
va fi asigurată permanenţa la nivelul 
instituției, inclusiv în zilele de sâm-
bătă şi duminică, iar consumatorii 

pot sesiza orice nereguli din dome-
niul siguranței alimentelor.

În județ au fost autorizate pa-
tru centre de sacrificare temporară 

a mieilor, respectiv două centre în 
Târgu-Jiu, unul în Novaci şi unul în 
Tismana. La nivelul județului Gorj, 
toate târgurile de animale sunt în-
chise.

În plus, se acordă atenţie spori-
tă pensiunilor agro-turistice de pe 
traseele turistice din judeţul Gorj, 
unde există posibilitatea ca turiştii 
să consume preparate culinare tra-
diţionale.

Sfaturi pentru masa de Paște

Cetăţenii judeţului Gorj sunt 
sfătuiți să achiziționeze produse ali-
mentare numai din spaţii sau unităţi 
autorizate sau înregistrate sanitar-
veterinar şi pentru siguranţa alimen-
telor, în care sunt respectate condi-
ţiile generale de igienă. 

„Este preferabil ca în timpul 
efectuării cumpărăturilor (zone 
aglomerate) să se respecte măsurile 
minimale de distanțare și protecție, 
având în vedere că gripa, COVID-19 
şi alte afecţiuni de sezon încă evolu-
ează în această perioadă”, transmi-
te DSVSA Gorj.

Carnea şi organele de miel/ied 
trebuie neapărat să fie însoţite de 
un certificat de sănătate publică 
veterinară care să ateste faptul că 
acestea sunt admise pentru consu-
mul public.

Carnea obţinută prin sacrificarea 
(la cererea consumatorului) în locu-
rile special amenajate are o ştampi-
lă rotundă cu următoarele inscripţii: 
„ROMÂNIA”; indicativul judeţului; 
numărul de autorizare al unităţii; 
numărul de identificare al medicului 
veterinar care supraveghează unita-
tea; „CONTROLAT SANITAR-VETERI-
NAR”.

Ouăle trebuie cumpărate din lo-
curi supravegheate sanitar-veterinar 
şi pentru siguranţa alimentelor, pen-
tru a avea garanţia că ele provin de 
la păsări sănătoase (din ferme auto-
rizate şi controlate), au fost trans-
portate şi sunt depozitate în condiţii 
adecvate de igienă şi temperatură.

Toţi producătorii care vând lap-
te și produse lactate trebuie să 
aibă documente de înregistrare 
sanitară-veterinară. Produsele de 
panificaţie, patiserie și cofetărie 
trebuie achiziţionate din unităţi 
autorizate. „Reamintim tuturor 
cetățenilor numărul de Call Center 
al A.N.S.V.S.A., 0800.826.787, unde 
pot fi sesizate nereguli din domeniul 
siguranței alimentelor; este un ser-
viciu telefonic gratuit, apelabil din 
orice rețea de telefonie. S.V.S.A. 
Gorj: 0253.226.033”, a transmis 
instituția.

I.I.
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Această primă ediție a 
Conferinței Medicale de la 
Târgu-Jiu a marcat Ziua Mon-

dială a Sănătății, o zi care, pentru 
prima dată, pare că a căpătat sens în 
comunitate. A fost atins poate cel mai 
greu subiect, sau temă, a vieții noas-
tre cotidiene, și a anume, ,,Resuscita-
re cardiorespiratorie și primul ajutor 
la pacientul politraumatizat”. De ce 
această temă este extrem de impor-
tantă, v-ați putea întreba. Răspunsul 
este dat de realitate, în sensul că sun-
tem județul cu foarte multe accidente 
de muncă – în cariere și termocentra-
le, de pildă, și, mai ales, cu numeroa-
se accidente rutiere.

Medserv Min SA, societate în care 
acționar majoritar este CE Oltenia 
și care depindea în mod exclusiv de 
această companie a început să-și di-
versifice activitatea. Aparent fără ni-
cio importanță majoră, Medservmin a 
dobândit o însemnătate aparte,  într-
un timp relativ scurt. Societatea are 
toate șansele să devină un vector în 
sistemul de sănătate gorjean, dacă va 
reuși să se implice și, deopotrivă, să 
se impună prin calitatea serviciilor pe 
care le pune la dispoziție comunității, 
în problemele din sistemul de sănă-
tate gorjean. O echipă a Serviciului 
Județean de Ambulanță  Gorj, condu-
să de medicul Daniel Poenaru, a făcut 
o demonstrație cu privire la modul în 
care acționează primele cadre medi-
cale ajunse de urgență în cazul unui 
accident rutier. Rănile pot fi multiple, 

Ziua Mondială a Sănătății a adus o premieră la Târgu-Jiu: 
Conferința Medicală organizată de Medserv Min SA
În premieră, la Târgu-Jiu, Medserv Min, prin echipa condusă de Anca 
Bordușanu, a reușit, vineri, 7 aprilie, să organizeze prima Conferință 
Medicală, în parteneriat cu Universitatea ,,Constantin Brâncuși”, 
Spitalul Județean de Urgență și Serviciul Județean de Ambulanță, 
eveniment care a strâns la un loc, în sala ,,Aula Magna” a UCB, 
reprezentanții județului în domeniul sănătății, dar și ai CE Oltenia, 
mulți asistenți medicali, studenți și voluntari.

complicate și care necesită îngrijirea 
imediată. Echipajul SJA a arătat cum 
poate fi salvat un om într-o asemenea 
situație, explicând pașii care trebuie 
parcurși, în funcție de leziunile pro-
vocate.

Dar, revelația, dacă putem spu-
ne așa, acestei întâlniri de la UCB, a 
fost medicul Bogdan Niculescu, lector 
UCB. Unul dintre cei mai iubiți doctori 
din Gorj, cel care a făcut intervenții 
chirurgicale în premieră la Târgu-Jiu și 
ale cărui competențe, nu pot fi puse, 
vreodată, la îndoială. Celebrul medic, 
a vorbit despre activitatea de urgență, 
pregătind un material elocvent despre 
toate situațiile care necesită specialiști 
în chirurgie. Studenții au fost ,,ochi și 
urechi”, medicul prezentând succint 
cazuri de fracturi cervicale, lombare, 
toracice și ale membrelor, expunând 
imagini explicite ale unor intervenții 
care pot fi făcute la scurt timp de la 
un eventual accident cu victime ex-
trem de vătămate. Domnia sa a vorbit 
și despre secția pe care ar fi încercat 
s-o înființeze, de Traumatologie, însă 
motive care nu țin nici de sfera me-
dicală și nici de conducerea Spitalului 
Județean de Urgență din Târgu-Jiu, 
au împiedicat realizarea ei. Reputatul 
medic a vorbit despre managementul 
acestor cazuri grave de intervenție 
chirugicală diversă, prezentându-le 
studenților modul în care trebuie ges-
tionat un caz grav.

La Conferința Medicală a SC Med-
serv Min SA au luat cuvântul rectorul 

Universității ,,Constantin Brâncuși”, 
gazda acestui eveniment remarca-
bil, care a vorbit despre importanța 
serviciilor medicale în comunitatea 
noastră, spunând că medicii, spre deo-
sebire de reprezentanții altor profesii 
importante, se deosebesc prin sintag-
ma ,,nu numai că fac tot ce pot, dar 
fac și ceva în plus” pentru salvarea 
vieților omenești. De asemenea, au 
fost prezenți directorul SJU Târgu Jiu, 
Dumitru Vienescu, directorul Direcției 
de Sănătate Publică, Narcis Stoian, ma-
nagerul Serviciului de Ambulanță Gorj, 
Tiberiu Tătaru și directorul medical 
Florentina Motea, șeful Departamen-
tului de Sănătate și Securitate în Mun-
că din cadrul Complexului Energetic 
Oltenia, Ion Neamțu. Tiberiu Tătaru a 
pus accent foarte mare pe investițiile 
care sunt extrem de necesare în resur-
sa umană care trebuie specializată, 
indicând, la fel ca medicul Niculescu, 
posibilitatea cadrelor medicale de a 
merge oriunde în lume ,,pentru a ve-
dea ce fac alții și a învăța”. Directorul 
Medserv Min, Anca Bordușanu a vorbit 
despre faptul că societatea pe care 
o conduce depinde în mare măsură 
de CEO și, dată fiind situația dificilă 
a companiei și a faptului că aceasta 
urmează să fie închisă, Medservmin va 
continua să-și diversifice activitatea 
pentru a veni în sprijinul comunității. 
Aceasta a apăsat foarte tare pe subiec-
tul importanței Complexului Energetic 
Oltenia în toate domeniile de activita-
te din județ, atrăgând atenția că trăim 
,,vremuri plumburii”: ,,Nu-mi doresc, 
sub nicio formă să ajungem la o re-
structurare de personal, iar pentru a 
evita acest fenomen trebuie să facem 
eforturi, în echipă. În primul rând, 
trebuie să ne gândim la personalul 
CEO, care are nevoie de asistență me-
dicală, ceea ce înseamnă menținerea 
cabinetelor medicale din cariere. În al 

doilea rând, se impune o diversificare 
a serviciilor medicale pe care Medserv 
Min a început deja să o facă: vorbim 
despre Serviciul de Îngrijiri la Domi-
ciliu, oferim consultații medicale ale 
medicul specialist de medicină fizică 
și reabilitare,oferim servicii medicale 
de kinetoterapie și fizioterapie. De 
asemenea, efectuăm servicii medicale 
pentru obținerea permisului categoria 
B și port armă. Nu ne vom opri aici, 
avem pregătite și alte activități, la 
care lucrăm”.

Nu în ultimul rând, directorul Ion 
Neamțu, din cadrul CEO, a vorbit des-
pre doi piloni ai fiecărui stat: educația 
și sănătatea: ,,Angajații noștri trebuie 
sa fie sănătoși”, a spus acesta, referin-
du-se la cei peste 11.000 de salariați 
ai CEO.,,În strategiile mondiale, dacă 
vrei să paralizezi un stat, îl lași fără  
educație și sănătate și obții o socie-
tate bolnavă”, a spus el, completând: 
,,Nu am mandat să vorbesc în numele 
CEO, dar Medserv Min este importantă 
pentru angajații noștri și comunitate, 
importantă fiind și atragerea a cât mai 
multor surse financiare din exterior”. 
Ar mai fi de menționat că  Medserv Min 
SA oferă servicii de recuperare me-
dicală, kinetoterapie și fizioterapie, 
examinări medicale pentru fișele auto 
și port armă, asitență medicală gratu-
ită, la domiciliul,  dispunând de dotări 
moderne, personal de specialitate şi 
un parc auto de ambulanţe nou.

M.C.H.
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,,Nicolae Hasnaş, cea mai mare personalitate medicală a Gorjului din ,,Nicolae Hasnaş, cea mai mare personalitate medicală a Gorjului din 
prima jumătate a veacului trecut”!prima jumătate a veacului trecut”!

Educaţia neuitării şi…neuitarea educaţiei - Dezvelirea plăcii comemorative Educaţia neuitării şi…neuitarea educaţiei - Dezvelirea plăcii comemorative 
dedicată doctorului Nicolae Hasnaş, la Spitalul judeţean din Târgu-Jiudedicată doctorului Nicolae Hasnaş, la Spitalul judeţean din Târgu-Jiu

În ziua de joi, 6 aprilie 2023, la 
Spitalul judeţean Târgu-Jiu, (de 
la «Pasarelă»), în prezenţa unui 

număr însemnat de persoane s-a des-
făşurat festivitatea dezvelirii plăcii 
comemorative dedicată doctorului Ni-
colae Hasnaş, ca urmare a demersuri-
lor medicului Cornel Munteanu, doctor 
în medicină, cel care le-a mulţumit 
participanţilor şi care a spus printre 
altele: ,,Doamnelor şi domnilor, vă 
mulţumesc pentru faptul că aţi venit 
aici la  această festivitate de dezvelire 
a plăcii comemorative cu ajutorul că-
reia am reuşit, în sfârşit, am reuşit să-l 
scoatem din uitare pe doctorul Nicolae 
Hasnaş, cea mai mare personalitate 
medicală a Gorjului din prima jumăta-
te a veacului trecut! Să amintim faptul 
că sub patronajul lui s-a construit liceul 
comercial, la stăruinţa lui, Gimnaziul 
«Tudor Vladimirescu» s-a transformat 
în liceu, mărindu-se şi spaţiul său! De 
asemenea, s-a implicat în viaţa urbei 
şi a condus chiar societăţi culturale şi 
artistice, cum au fost «Liga Gorjului», 
chiar a societăţii «Lira Gorjului» şi a 
condus un timp publicaţia «Gazeta Ji-
ului», un ziar local. Poate mă repet, 
dar, cred că este personalitatea cea 
mai importantă a medicinei gorjene, 
pentru că în acest fel, respectăm şi 
marile valori, pentru a le aşeza acolo 
unde le este locul! Mulţumesc pentru 
prezenţa la festivitate a domnilor sub-
prefecţi: Nicolae Muja şi Mihai Istrate, 
tuturor celor care au onorat această 
festivitate!

   
,,De azi încolo, se va mai putea 
vorbi, auzi şi vedea numele lui 
Nicolae Hasnaş”! 

În ceea ce mă priveşte, cu ani 
buni în urmă, auzisem despre ecogra-
ful de la Clinica doctorului Stăncioiu 
de la Cluj, aşa că, peste câteva zile, 
m-am dus acolo ca să văd ce este cu 
ecograful! M-am dus ca să fac acolo 
cursul, de unul singur, pentru că aşa 
este, din curiozitate omul vrea să ştie. 
În Oltenia era un singur ecograf, şi nu 

la Craiova, ci, la Râmnicu Vâlcea, la 
doctorul Dobrescu. După aceea, m-am 
zbătut ca să aduc un ecograf, dar, nu 
la Târgu-Cărbuneşti, ci, la Târgu-Jiu! 
Şi am reuşit după doi ani de zile, pen-
tru că l-am găsit pe directorul Huidu, 
de la cărbune, pe care îl cunoşteam 
din liceu şi am cumpărat ecograful cu 
ajutorul domnului director, că aşa era 
şi pe atunci! Din păcate, directoarea 
de atunci, de la sănătate, a băgat eco-
graful într-o magazine şi a pus lacătul 
pe uşă! Apoi, a venit revoluţia şi s-a 
schimbat directorul, că a venit docto-
rul Liţă care m-a chemat şi i-am dat 
drumul la ecograf! Că veneau docto-
rii din spital ca să vadă ce este acela 
un ecograf. După aceea, cu ajutorul 
domnului Victor Murea, care era mi-
nistru, am obţinut un ecograf şi la Târ-
gu-Cărbuneşti, iar, pentru că dânsul 
mi-a spus ,,inima mea e la Cărbuneşti 
şi vă dau bani să luaţi cinci ecogra-
fe”, m-am dus ca să iau ecograful cu 
care am lucrat vreo 2-3 luni! Ulterior, 
mă cheamă directorul Dumitru Liţă şi 
spune că ecograful de la secţia inter-
ne trebuie să fie dat la o altă secţie şi 
apoi să-mi spună, dacă vreau să văd ce 
colegi am! Dar, anii au trecut şi iată, 
m-am gândit că locul doctorului Nico-
lae Hasnaş ar fi la intrarea în Spitalul 
judeţean, iar, deasupra să fie scris nu-
mele «NICOLAE HASNAŞ», mai ales că 
acest lucru l-am invocat la o sărbători-
re a Spitalului de la Târgu-Cărbuneşti, 
când am făcut propunerea care a fost 
primită cu aplauze! Atunci, am fost fe-
licitat pentru această propunere, chiar 
de către Înaltpreasfinţitul Părinte dr.  
Irineu, Arhiepiscopul Craiovei şi Mitro-
politul Olteniei, care m-a îndemnat să 
fiu tare, m-au felicitat doctorul Marius 
Boeriu, directorul Direcţiei sanitare şi 
domnul Cosmin Popescu, preşedintele 
Consiliului judeţean, care au apreciat 
acest lucru, iar, domnul preşedinte 
mi-a promis ferm că în următoarele 
două luni, va fi demarată acţiunea! 
Atunci, nu exista nici un motiv care să 
obstrucţioneze propunerea mea, pen-
tru că au trecut cele două luni, şi alte 
două luni, de nu ştiu câte ori două luni, 
că au trecut cinci ani de zile, mai ales 
că între timp au apărut şi motive, cu 
diverse contracte pentru medicamente 
şi aparatură medicală sau imposibilita-
tea de a se discuta cu miniştrii sănătă-
ţii, mai ales cu ministrul USR-ului! La 
un moment dat, un pesedist cu funcţie 
mare, mi-a spus că sunt un naiv dacă 
îmi închipui că PSD-ul va accepta ca să 
se dea Spitalului judeţean de la Târ-
gu-Jiu numele unui liberal! Nedumerit 
de atâtea amânări, nu am mai insistat, 
iar, la un moment dat, am publicat un 
articol intitulat: «Când, n-ai cu cine!», 
pe care l-am încheiat astfel: «S-ar pă-
rea că sunt un învins, dar, eu nu mă 
consider învins, pentru că învins eşti 
atunci când îţi pierzi visul, iar, eu, vi-
sul nu mi l-am pierdut! Tot mai aştept 
ca la conducerea judeţului să apară 
nişte oameni de bine care să ducă la 
bun sfârşit demersul meu! Până atunci, 

sunt un mare dezamăgit! Păcat, dom-
nule ,,x”, păcat, domnule ,,y”, mare 
păcat!». Între timp, a apărut un prece-
dent, deoarece, Spitalului de la Bum-
beşti-Jiu i s-a dat numele «Gheorghe 
Constantinescu», medicul respectiv 
fiind în viaţă la vremea respectivă, un 
lucru frumos pentru care cred că omul 
s-a bucurat! Atunci, mi-a venit ideea, 
că dacă doctorul Constantinescu a dat 
numele spitalului din Valea Sadului, ar 
fi un lucru bun dacă s-ar da numele lui 
«Nicolae Hasnaş», măcar la Spitalul de 
la «Pasarelă»!

,,Să se dea acestor două secţii 
de chirurgie, uneia numele «Ni-
colae Hasnaş» şi alteia, numele 
«Corneliu Adameşteanu»”!

Pentru acest lucru, am publicat o 
scrisoare deschisă către preşedintele 
Consiliului judeţean Gorj, la care mi-
au venit în ajutor doamna dr. Ana Bă-
leanu şi doamna dr. Sanda Mischie, că-
rora le mulţumesc foarte mult cu acest 
prilej! Aceste două distinse doamne au 
şi întocmit câte un material din par-
tea Colegiului Medicilor Gorjeni şi din 
partea femeilor pesediste din Gorj, pe 
care le-au depus la Consiliul judeţean! 
Ca urmare a demersului respectiv, am 
primit o scrisoare de răspuns din par-
tea domnului preşedinte Cosmin Po-
pescu, în care apreciază «nobilul meu 
demers», dar, în care mi s-a explicat 
imposibilitatea de a se acţiona din 
cauza unor proiecte şi contracte afla-
te în desfăşurare, care ar conduce la 
pierderea unor sume de bani alocate 
spitalului! Mi-a lăsat, însă, «o fereas-
tră deschisă» pentru a se avea în ve-
dere propunerea mea! Ştiam că aceste 
contracte se vor repeta, timpul se va 
lungi, iar, eu nu voi mai prinde mo-
mentul acela, poate alte persoane! În 
final, am acceptat propunerea ca să se 
pună o placă memorială şi am fost de 
acord cu acest lucru, care e mai mult 
decât nimic! Aşadar, am luat legătura 
cu domnul  manager Vienescu, care 
s-a dovedit foarte înţelegător, poate 
singurul om înţelegător din toată ac-
ţiunea mea de şase ani de zile, care 
a simţit că trebuie făcut ceva pentru 
doctorul Nicolae Hasnaş! Îi mulţumesc 
şi domnului Sabin Cornoiu care a înţe-
les şi a fost e acord! Sunt mulţumit că 
am reuşit, atât cât am reuşit! Deşi era 
război, doctorului Hasnaş i s-a propus 
conducerea unui spital din Botoşani, 
dar, a refuzat şi a venit aici! Sunt bu-

curos şi am un sentiment de mulţumi-
re deosebită, pentru că de azi încolo 
se va mai putea vorbi, auzi şi vedea 
numele lui Nicolae Hasnaş în judeţ! 
Ce aş mai dori să propun? Să se dea 
numele spitalului Nicolae Hasnaş este 
aproape imposibil! Dar, mai este o po-
sibilitate! Există două secţii de chirur-
gie! Şi atunci, pentru că am vorbit şi 
cu domnul manager, să se dea acestor 
două secţii de chirurgie, uneia nume-
le «Nicolae Hasnaş» şi alteia, numele 
«Corneliu Adameşteanu», cel care în 
vremea războiului a făcut un praf care 
să ţină loc de sulfamidă şi a participat 
la congrese şi la conferinţe ştiinţifice 
la Cairo, Paris, Londra, Berlin. Are un 
procedeu de operaţie «pe astragal» 
care se numeşte «Adameşteanu», şi 
este prins în tratatele mari de orto-
pedie europene, cum este cel al aus-
triacului Ombradone! Şi ceea ce este 
cel mai important că este împreună 
cu profesorul Cărpinişanu de la Bucu-
reşti, creatorul chirurgiei toracice! Şi 
la un moment dat se opera chirurgia 
toracică numai la Bucureşti, iar, prin 
acest doctor, şi la Târgu-Jiu. Deci, do-
resc ca secţiile de chirurgie din spital 
să primească numele acestor doi mari 
chirurgi! Acum, la acest spital de la 
«Pasarelă», managerul este singurul 
om cu care m-am înţeles de la bun în-
ceput! Iată, că acest lucru s-a realizat, 
ceea ce este o mulţumire pentru mine, 
pentru că în acest fel se mai poate vor-
bi despre numele doctorului Nicolae 
Hasnaş la Târgu-Jiu! La sfârşitul festi-
vităţii de dezvelire a plăcii comemora-
tive, doamna doctor Ana Băleanu, pre-
şedinta Colegiului Medicilor din Gorj 
m-a felicitat pentru perseverenţă, iar, 
doamna doctor Sanda Mischie pentru 
logos şi memorie”! 
Profesor dr. Vasile GOGONEA
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ANAMARIA STOICA                     

Roncea Eugenia Lo-
redana este aface-
rista care anunța 

în anul 2013, la doi ani de 
la înțelegerea cu partenerul 
Italia, că va investi 35 de mi-
liarde de lei vechi întru SPA 
pe raza comunei Cătunele. 

Acesta se lauda cu vii-
torul spațiu de agrement, 
spunând că va avea ultimele 
dotări ale momentului.

Cu ajutorul autorității 
locale, Roncea reușește să 
achiziționeze pe raza comu-
nei, la Lupoaia, nu mai puțin 

Afacerista care a deschis un SPA la CătuneAfacerista care a deschis un SPA la Cătun
în judecată pentru abuz de încredere! Preîn judecată pentru abuz de încredere! Pre
Cazul Francesco Thiella versus Simona Mărgaian se repetă la Gorj. Asta. după ce o 
gorjeancă, care și-a deschis un SPA la Cătunele, cu banii italianului, a fost trimisă 
în judecată de procurori pentru abuz de încredere. Italianul susține că gorjeanca 
i-ar fi produs un prejudiciu de 600.000 de euro. Gorjeanca ar fi încercat să îl scoată 
pe partenerul de afaceri din bussines-ul creat în Gorj iar respectivul a reacționat 
cu o plângere penală. Femeia are statut de inculpată, iar procesul se afla in faza 
de contestație pe Camera Preliminară. Amănuntele din dosar sunt savuroase, itali-
anul ar fi cunoscut gorjeanca într-un club de striptease, unde respectivă presta ca 
dansatoare, elementele fiind uimitor de similare cu cazul, deja celebru, al Simonei 
Mărgăian, blonda de la Scoarța.

*Din client, partener de afaceri
*După trei luni, iubita româncă îi propune italianului să îi finanțeze un business 

în Gorj
*Afacerea trebuia controlată de italian care ceruse 51% din acțiuni
*Primii bani trimiși în România, 40.000 de euro
* Următorii bani, peste 2 milioane de lei (echivalentul în euro) ajung în contul 

personal al femeii
* Rechizitoriu: gorjeanca a considerat că banii au la bază doar generozitatea 

extremă a italianului
* Procesul se judecă la Judecătoria Motru cu inculpata în stare de libertate

de 70 de arii de teren pe 
care urma să edifice viitoa-
rea afacere care primise la 
acel moment aviz de mediu. 

Autoritatea locală chiar 
se dă peste cap să ajute afa-
cerista să își ducă proiectul 
la final, urmând să îi asigu-
re cele necesare realizării 
investiției. 

,,Autorităţile din Motru 
nu i-au pus investitoarei la 
dispoziţie terenul necesar 
motiv pentru care şi-a în-
dreptat atenţia către Lupoa-
ia. Noi am ajutat investitoa-
rea să achiziţioneze terenul 
necesar pentru complexul 

SPA, această investiţie fiind 
foarte importantă în zonă”, 
declara primarul Ţuilă, pen-
tru Gorjeanul, la momentul 
ianuarie 2013.

Primarul Florinel Țuilă 
era convins că în vara aces-
tui an se va face deja baie în 
viitorul ștrand ce urma să fie 
edificat pe raza localității.

Câteva luni mai 
târziu, ITM intra pe 
fir: Muncă la negru la 
SPA

Afacerea lui Roncea cre-
ează mare emulație în Că-
tunele la acea vreme. Din 
păcate, se lucra la negru, cu 
persoane care au fost anga-
jate fără forme legale. Drept 
urmare, ITM Gorj a efectuat 
în data de 07.10.2013 orele 
10.20 împreună cu reprezen-
tanţi ai Jandarmeriei Gorj un 
control inopinat în domeniul 
relaţiilor de muncă şi al se-

curităţii şi sănătăţii în muncă în 
comuna Cătunele, judeţul Gorj. 
,,În urma verificărilor efectuate 
a fost depistată o societate co-
mercială ce desfăşura activitate 
cu 10 salariaţi în domeniul con-
strucţiilor la un centru SPA. Din 
declaraţiile solicitate la faţa 
locului şi în urma verificărilor 
preliminare au fost depistate un 
număr de 7 persoane fără for-
me legale de angajare. În acest 
sens, se va face un denunţ pe-
nal, existând presupunerea să-
vârşirii de către acest angajator 
a infracţiunii prevăzută şi sanc-
ţionată de articolul 264, alin.3 
din Legea 53/2003, cu modifi-
cările şi completările ulterioare 
(Codul muncii). Conform noilor 
reglementări ale Codului muncii 
primirea la muncă a mai mult de 
5 persoane fără întocmirea unui 
contract individual de muncă se 
sancţionează cu închisoare de 
la unu la doi ani sau cu amendă 
penală”, declara, cu zece ani în 
urmă, George Romanescu, şeful 
ITM Gorj.

SPA-ul de la Cătunele urma 
să fie gata în 2014, așa că se dă-
dea bice la greu. Investiţia urma 
să se ridice la 1.000.000 de euro 
iar această mare greșeală pare 
că nu ridică niciun semn de în-
trebare autorităților.

Italianul are bănuieli 
abia în 2019!

Azzalini Sandro, italianul 
care a intrat în afacere cu Ron-
cea Eugenia Loredana incepe sa 
bănuiască că partenera sa de 
afaceri îl trage in piept undeva 
în jurul anului 2019. 

De altfel, acesta începe să se 
adreseze autorităților române 
cu plângeri la adresa partenerei 
sale care face o incercare să îl 
scoată din bussines. 
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unele, cu banii unui italian, trimisă nele, cu banii unui italian, trimisă 
rejudiciul, 600.000 de euroejudiciul, 600.000 de euro

Italianul se lovește de opa-
citatea anchetatorilor până la 
un moment dat când abuzul de 
încredere incriminat de acesta 
stârnește interesul procurorilor 
de la Parchetul de pe lângă Tri-
bunalul Gorj. 

Cum deja la această unita-

te de parchet se lucra la dosa-
rul Thiella vs.Margaian, exista 
deja un mod de lucru fluent în 
acest caz, motiv pentru care, 
în ianuarie, Roncea ajunge sa 
fie trimisă în judecată pentru 
abuzul de încredere, pe care, 
daca vă aduceți aminte, îl indi-
case inițial și italianul Thiella la 
adresa Simonei Mărgăian.

605 acte materiale 
produse de gorjeancă! 
Abuz de încredere în 
formă continuată 

Rechizitoriul realizat de pro-

curori, în 2019, ajunge pe ro-
lul Judecătoriei Motru abia în 
ianuarie, cu Roncea inculpata 
pentru abuz de încredere în 
formă continuată. O instanță 
a Judecătoriei Motru subli-
niază acest lucru în sentința 
din martie 2023, când se 

pronunța pe  excepțiile ridi-
cate în dosar, pe Cameră Pre-
liminară.

,,În baza art.346 alin.2 
Cod procedură penală, respin-
ge excepția necompetenței 
materiale, invocată de par-
tea civilă, Azzalini Sandro. În 
baza art.346 alin.2 Cod pro-
cedură penală, respinge ce-
rerile şi excepţiile invocate 
de inculpata, Roncea Euge-
nia Loredana. În baza art.346 
alin.1 C. procedura penală 
raportat la art. 342 C.proc.
pen, constată: competenţa 
Judecătoriei Motru; legali-
tatea sesizării instanţei cu 

rechizitoriul nr. 52/P/2019 
al Parchetului de pe lângă 
Tribunalul Gorj, privind in-
culpata, Roncea Eugenia Lo-
redana, trimisă în judecată, 
în stare de libertate, pentru 
săvârşirea infracţiunii de 
abuz de încredere în formă 
continuată prev. de art. 238 
alin. 1 Cod penal cu aplicarea 
art. 35 alin. 1 Cod penal (605 
acte materiale); constată le-
galitatea administrării pro-
belor şi a efectuării actelor 
de urmărire penală. Dispune 
începerea judecăţii cauzei 
privind inculpata, Roncea Eu-
genia Loredana. Încheierea 
se va comunica inculpatei, 
părții civile şi Parchetului 
de pe lângă Judecătoria Mo-
tru", stabilește judecătorul 
de Cameră Preliminară pe 3 
martie 2023, sentința putând 
fi atacată cu contestație în 
trei zile de la pronunțare. 
Contestația se afla acum pe 
rolul Tribunalului Gorj și are 
termen de judecat la finalul 
acestei luni.

Ce susține italianul!

Fragmente din plângerea 
penală a italianului au deve-
nit publice mai ales felul în 
care acesta a cunoscut-o pe 
româncă, în 2011, într-un 
club de striptease din pro-
vincia Treviso. Românca era 
dansatoare în local, iar „când 
se afla în locul privat cu cli-
enţii se dezbrăca complet”, 
se precizează în plângerea 

respectivă. „Eu am fost de 
mai multe ori clientul aces-
teia la privat, şi în acest 
context ne-am mângâiat şi 
sărutat, acestea fiind servicii 
prestate de dansatoare con-
tra cost”, le-a declarat itali-
anul anchetatorilor gorjeni. 
În acest context, cetățeanul 
din Peninsulă s-a îndrăgostit 
de româncă, aceasta pără-
sind clubul în care lucra după 
aproximativ trei luni, când 
italianul a început să aju-
te financiar, și s-a întors în 
România. Respectivul a mai 
spus că înainte să plece în Ro-
mânia, femeia i-a propus să 
înființeze împreună o firmă 
care să administreze un cen-
tru SPA în România. „Această 
propunere mi-a făcut-o încă 
din anul 2011, încă din luna 
august, când am fost împreu-
nă în concediu în Trentino”, a 
mai mărturisit italianul, care 
a fost de acord să înființeze, 
împreună cu românca, o fir-
mă în care el să aibă 51% din 
acțiuni, iar ea 49%. Potrivit 
procurorilor români, după 
înțelegerea referitoare la 
înființarea firmei, italianul 
a transferat în contul firmei 
deschise în România suma 
de 40.000 de euro (două 
tranzacții). După cele două 

tranzacții, Roncea i-ar fi spus 
italianului că „este necesară 
schimbarea unităţii bancare 
şi implicit a contului ban-
car, din considerente ce ţin 
de cursul valutar, respectiv 
pentru a obţine o convertire 
mai avantajoasă a sumelor 
în euro transferate de par-
tea civilă, în moneda naţio-
nală”. Practic, sub pretextul 
că obține un curs valutar mai 
bun, românca i-a transmis 
italianului un alt cont, fără 
ca bărbatul să realizeze că 
acesta este, de fapt, contul 
personal al româncei. Astfel, 
în acest cont italianul a trans-
ferat echivalentul a peste 
două milioane de lei, în euro. 
În rechizitoriul de trimitere 
în judecată a româncei se 
arată că femeia a declarat că 
„nu a știut niciodată” că su-
mele primite de la italian „ar 
fi avut alt scop decât cel al 
folosirii în interes personal 
sau că ar fi avut altă natură 
și destinație diferită de cea 
a sumelor de bani primite și 
anterior înființării societății 
de la acesta”. Roncea ar mai 
susține că italianul nu i-a 
spus niciodată că banii sunt 
pentru finanțarea firmei, 
„ba din contră, îi spunea că 
trebuie să aprecieze gestu-
rile sale întrucât o astfel de 
generozitate este rar întâlni-
tă”. „Apărările inculpatei cu 
privire la titlul pe baza căru-
ia ar fi primit sumele de bani 
reţinute în prezenta cauză, 
respectiv ‹pentru confortul 
relaţiei› nu pot fi primite”, 
se arată în rechizitoriul tri-
mis în judecată de Parchetul 
de pe lângă Tribunalul Gorj. 
Pe data de 24 aprilie se va 
judeca contestația la Tribu-
nalul Gorj iar dacă instanta 
o va respinge, la Judecătoria 
Motru poate începe procesul 
propriu zis. Reamintim că 
pe rolul Tribunalului Gorj se 
află și dosarul de înșelăciune 
cu Simona Mărgăian, incul-
pată, și septuagenarul Fran-
cesco Thiella, reclamant. În 
acest caz, prejudiciul stabilit 
de anchetatori este și mai 
mare. 
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Ciprian Porumbescu, unul dintre clasicii muzicii româneşti – Ciprian Porumbescu, unul dintre clasicii muzicii româneşti – 
,,Cânta la Stupca o vioară”(I),,Cânta la Stupca o vioară”(I)
Afirmaţia lui Miron Costin că 

„Nasc şi în Moldova oameni” 
este perfect îndreptăţită. În-

tr-adevăr, plaiurile Moldovei cu faima 
acelui Nord (Bucovina) reprezintă locul 
de obârşie a atâtor oameni de seamă pe 
care i-a dat poporul nostru, în varii sfe-
re de activitate şi mai ales în domeniul 
artelor: cronicarii moldoveni (Grigore 
Ureche, Miron Costin şi Ion Neculce), 
Dimitrie Cantemir, Vasile Alecsandri, 
Mihai Eminescu, Ion Creangă, Ştefan 
Luchian, Octav Băncilă, Nicolae Iorga, 
Eugen Lovinescu, George Enescu şi Mi-
hail Sadoveanu. Desigur că este depar-
te de a fi o listă completă. Tot acolo a 
văzut lumina zilei unul dintre clasicii 
muzicii româneşti, Ciprian Porumbescu 
(1853-1883), de la naşterea căruia se 
împlinesc, în anul acesta, 170 de ani, 
iar de la săvârşirea lui fizică, 140, iată 
două cifre (numere) rotunde.

Ciprian Porumbescu este al doilea 
din cei nouă copii ai Emiliei şi ai lui 
Iraclie Porumbescu, şase băieţi şi trei 
fete, dar, din păcate, şase dintre aceş-
tia au decedat sub 10 ani (trei zile, sub 
o lună, un an, 4 ani, 8 ani, 10 ani). Unul 
a trăit 40 de ani, Ştefan, Ciprian 30, 
şi singura care le-a supravieţuit, atin-
gând vârsta de aproape 72 de ani, a 
fost Marioara, surioara ce-i va fi alături 
în clipele cele mai grele din viaţa sa. 

I-a fost un adevărat sfetnic. Şi cul-
mea! O tragedie similară se va petrece 
în familia marelui George Enescu, al 
optulea copil şi totuşi singurul, pentru 
că din cei şapte fraţi şi surori, doi s-au 
prăpădit de mici, iar ceilalţi au fost ră-
puşi, în 1878, de o angină difterică.

Opiniile contradictorii ale unor cer-
cetători privind orginea etnică a ante-
cesorilor lui Ciprian Porumbescu îşi vor 
găsi elucidarea în cartea lui Paul Leu, 
alcătuitorul monografiei lui Ciprian 
Porumbescu, Bucureşti 1978, Editura 
Muzicală. Chiar dacă numele bunicului 
său, Tănase Golembiovski, ţăran român 
din Suceviţa, de religie ortodoxă, avea 
o rezonanţă poloneză, rădăcinile aces-
tei familii sunt înfipte profund în tre-
cutul Moldovei, o Moldovă sortită a cu-
noaşte mai multe ocupaţii străine, care 
au dus o politică de deznaţionalizare a 
românilor, de germanizare şi poloniza-
re (Cuvântul polon „golomb”, tradus în 
româneşte, înseamnă „porumbel”). 

În realitate, precizează Paul Leu, 
familia este legată din moşi-strămoşi 
de obcinile Ţării Fagilor, dovadă fiind 
şi apartenenţa la religia ortodoxă. În 
anii de studenţie, Iraclie Porumbescu, 
tatăl lui Ciprian, conştient că un po-
por care nu-şi cunoaşte trecutul „este 
ca un copil care nu şi-a cunoscut pă-
rinţii”, se angajează să transmită ur-
maşilor mesajul primit de la străbuni 
privind rolul generaţiei sale pentru 
susţinerea drepturilor românilor de sub 
ocupaţia străină, se alătură revoluţio-
narilor paşoptişti, se află în imediata 
apropiere de personalităţi remarcabi-
le ale epocii: Vasile Alecsandri, Aron 
Pumnul, Costache Negruzzi, Mihail Ko-
gălniceanu, George Bariţiu şi alţii, pe 
unii dintre revoluţionari i-a sprijinit în 
trecerea clandestină a graniţei, urmă-
riţi de oamenii lui Mihalache Sturdza. 
Demnă de remarcat este activitatea sa 
publicistică pe teme diverse, politice, 
sociale, culturale, naţionale. Îndrumat 

şi încurajat de către Bardul de la Mir-
ceşti, culege creaţii populare din Ţara 
de Sus pe care le dă acestuia pentru 
culegerile sale, scrie poezii, proză, are 
chiar şi unele preocupări componistice. 
„Scrie, îl îndeamnă Vasile Alecsandri, 
să împărtăşeşti şi neamului dumitale şi 
al nostru ceea ce ai şi ceea ce ştii d-ta. 
Aşa se cade, aşa e bine, aşa să facem 
cu toţii după puterile noastre.”

Născut în localitatea Şipotele Suce-
vei, din Bucovina, Ciprian Porumbescu 
este iniţiat în primele taine ale pianu-
lui, particular, în casa părintească, de 
muzicianul Carol Miculi, un vechi pri-
eten şi colaborator al lui Vasile Alec-
sandri. Apoi, învaţă la Şcoala Poporală 
din Ilişeşti (1860-1869), unde este în-
drumat la vioară de învăţătorul Simion 
Maier. Urmează cursurile Gimnaziului 
superior greco-oriental (viitorul liceu 
„Ştefan cel Mare”) din Suceava, având 
ca îndrumător, la muzică, pe profeso-
rul Ştefan Nosievici.

În anul 1871, participă la marea 
serbare naţională de la Putna, organi-
zată din iniţiativa Societăţii studenţeşti 
„România Jună” din Viena, un comitet 
în frunte cu Mihai Eminescu şi Ioan Sla-
vici, la care este prezent şi taraful lui 
Grigore Vindireu.

Se sărbătoreau patru sute de ani de 
la zidirea lăcaşului de veci al lui Şte-
fan cel Mare ce trebuia să aibă loc în 
1870. Printre tineri, se afla şi un grup 
de elevi din Suceava, sosit cu liceanul 
din clasa a VIII-a, Ciprian Porumbes-
cu. Aceştia au participat „la ridicarea 
arcului de triumf şi a portalului fes-
tiv, la împletirea ghirlandelor” (Paul 
Leu). Festivitatea comemorativă a 
fost deschisă pe data de 27 august cu 
discursul lui Ioan Slavici. „A doua zi, 
după-amiază, se încinse o horă mare 
la care participă inteligenţă şi popor, 
ungureni şi moldoveni, bucovineni şi 
munteni, tineri şi bătrâni, bărbaţi şi 
femei, preoţi şi mireni…Cântă Chir Gri-
gori din Suceava cu taraful de treizeci 
de lăutari, cântă ca pe vremea gloriei 
româneşti…Şi pe când se juca hora mai 
cu foc, un tânăr plăpând şi înalt cu foc 
nemărginit în privirea-i visătoare, luă 
din mâna lui Chir Grigori Vindireu vi-
olina şi continuă el să conducă marele 
taraf de lăutari trăgând cu foc accen-
tele voioase ale horei, de răsunau co-
drii şi văile de atâta veselie fericită. 
Terminându-se hora, tânărul puse vio-
lina jos şi merse de-a dreptul spre un 
preot care stătea alăturea şi privea cu 
ochii înlăcrimaţi la horă, îl îmbrăţişă şi 
zise extaziat: “Tată…, am cântat Daciei 
întregi!” Acest tânăr înalt şi plăpând cu 
foc în privirea-i visătoare era Ciprian 
Porumbescu.” (Relatare după N. Petra-
Petrescu „Calendarul Amicul poporu-
lui, 1884”, sursa directă I. Creţu, Mi-
hail Eminescu, biografie documentară, 
E.P.L., Bucureşti 1968). Preotul nu era 
altul decât Iraclie Porumbescu, tatăl 
lui Ciprian Porumbescu.

Între anii 1873-1879, este student 
la Cernăuţi, unde urmează cinci ani 
teologia şi un an filosofia. Îşi aprofun-
dează cunoştinţele muzicale cu Isidor 
Vorobechievici. Ca preşedinte al So-
cietăţii studenţilor români „Arboroa-
sa”, desfăşoară o intensă activitate 
patriotică şi pentru lupta de eliberare 
naţională a românilor de sub Imperiul 

habsburgic, pentru care suferă rigo-
rile temniţei din Cernăuţi, eliberat la 
4 februarie 1878 „salutând libertatea 
cu cariera zdruncinată şi cu…coliva în 
piept” (Paul Leu, apud Valeriu Branişte 
„Ciprian Porumbescu”, Lugoj, 1908, p. 
77). Compune „Patria română” şi „Al-
tarul mănăstirii Putna” (Versuri de Va-
sile Alecsandri).

Grigore Vindireu (1830-1888), un 
adevărat Barbu Lăutaru al Ţării de Sus, 
i-a fost în acelaşi timp profesor şi elev, 
în sensul că Ciprian Porumbescu a în-
văţat cântece populare de la el, dar şi 
bătrânul rapsod şi-a însuşit multe cân-
tece şi compoziţii ale viitorului mare 
muzician.

Deseori, tânărul „foarte înalt, foar-
te zvelt, dar foarte vesel şi frumos, cu 
capul lui semeţ şi bucălat”, Ciprian 
Porumbescu, mergea la bunicii săi din 
Ilişeşti să instruiască copiii în tainele 
muzicii. Alături de gospodăria bunici-
lor, se afla casa pastorului evanghelic 
Gorgon, bun pianist. Ciprian Porumbes-
cu se bucură de mare preţuire din par-
tea pastorului, pentru deosebitele sale 
calităţi muzicale, de aceea, era bucu-
ros a-l avea ca oaspete. După repetate 
vizite, însoţit de Marioara, surioara lui, 
mezina pastorului, o fată de 17 ani, 
admirabil dezvoltată, o fată graţioa-
să, cu ochi albaştri, Berta, îi aprinde 
scânteia iubirii în inima lui Ciprian ce 
devine un foc viu pe care tânărul ajuns 
la 25 de ani îl simte din creştet şi pâ-
nă-n tălpi: „o iubesc nespus de mult şi 
o voi iubi întotdeauna.” Afecţiunea era 
reciprocă. Între anii 1879-1881, studi-
ază la Conservatorul de muzică şi artă 
dramatică din Viena, cu profesori renu-
miţi. Aici îl cunoaşte pe Johann Strauss 
– fiul. În perioada vieneză, primeşte 
un substanţial sprijin moral şi material 
de la Bucevschi, un vechi prieten al lui 
M. Eminescu. Desfăşoară o activitate 
prodigioasă în cadrul Societăţii studen-
ţeşti „România jună”, dirijează corul, 
este compozitor, poet şi umorist. Pu-
blică şi difuzează renumita „Colecţiu-
ne de cântece sociale pentru studenţii 
români”: „M-am decis deci a scoate 
din complexul lucrărilor mele muzicale 
vreo câteva cânticele, a le compune 
într-o colecţiune şi a le da la lumină 
spre întrebuinţarea studenţilor şi cole-
gilor mei.” Aceasta cuprinde, printre 
altele: „Cântecul tricolorului”, „Imnul 
Unirii” („Pe-al nostru steag”), „Cânte-
cul gintei latine” (versurile Vasile Alec-
sandri), „Inimă de român”, „Hora”, 
„Gaudeamus igitur”. Culegerea a avut 
un însemnat rol mobilizator, politic şi 
naţional. Tot în perioada vieneză cre-
ează nemuritoarea „Baladă”, o capo-
doperă muzicală şi cunoscutul „Cântec 

de primăvară” („Marş de 1 Mai”).
În 1880, după aproape zece luni, 

revine în patrie, la Stupca lui dragă. La 
întâlnirea cu Berta, aceasta îl primeş-
te cu indiferenţă, afişează o atitudine 
glacială ce îi răvăşeşte sufletul, spe-
riat de acest comportament. După ce 
se destăinuie Marioarei, se hotărăşte 
să o ceară în căsătorie, pentru aceas-
ta expediază două scrisori, una pentru 
Berta şi alta adresată doamnei Gorgon. 
În răspunsul la scrisoare, trimis prin 
intermediul Marioarei, doamna Gorgon 
îl sfătuieşte să se dedice muzicii: „…
aruncă-te în braţele celei de-a doua 
iubite a dumitale, caută-ţi mângâierea 
în muzică.” „Fă-ţi datoria, gândeşte-te 
la noi fără ură şi fii asigurat de prie-
tenia noastră”. Refuzul primit din par-
tea familiei pastorului Gorgon, în acea 
vară fierbinte, la propriu şi la figurat, 
a anului 1880, îi provoacă o adevărată 
furtună în inima îndrăgostitului. Deza-
măgit şi cu sufletul răscolit, studentul 
stupcan revine la Viena, în 20 februarie 
1881. Berta pleacă în Anglia la una din 
surorile sale, căsătorită cu un pastor 
anglican, revine în ţară, se căsăto-
reşte cu un farmacist neamţ. Rămasă 
văduvă, pleacă în Germania, în 1940, 
împreună cu unica fiică. Moare la 17 
februarie 1947, în vârsta de aproape 86 
de ani. Berta l-a iubit pe Ciprian, dar 
nu s-a ridicat la înălţimea sentimente-
lor marelui artist, i-a lipsit curajul de a 
se opune prejudecăţilor familiei sale.

Situaţia materială precară îl deter-
mină să întrerupă studiile la Viena, re-
vine în ţară cu scopul de a ocupa o ca-
tedră de muzică, dar, cum la Suceava 
era ocupată, avea de ales între Braşov 
şi Năsăud. Ciprian Porumbescu optea-
ză pentru oraşul de la poalele Tâmpei. 
Alegerea Braşovului are la bază două 
motive: legăturile preotului cărturar, 
Iraclie Porumbescu, ale familiei, cu 
personalităţi ale vieţii spirituale româ-
neşti (Andrei Mureşeanu şi Andrei Bâr-
seanu) din Ardeal şi strânsa prietenie a 
lui Ciprian, la Viena, cu tinerii studenţi 
ardeleni şi bănăţeni. Anii de profeso-
rat la Braşov (Şcoala centrală română) 
între 1881-1882, sunt cei mai fecunzi, 
aici a compus cele mai de seamă opere 
muzicale, sunt anii de afirmare a unuia 
dintre cei mai importanţi compozitori 
naţionali. Este dirijorul corurilor din 
Braşov. Deşi preocupări pentru realiza-
rea unei opere româneşti au existat şi 
înaintea lui Ciprian, el creează prima 
operetă cultă românească, izbutită, 
„Crai nou”, (libretul după Vasile Alec-
sandri), pusă în scenă sub bagheta sa, 
la Braşov, 11 martie 1882. Scrie „Rap-
sodia română”, pentru pian. Va urma
CONSTANTIN  E. UNGUREANU
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A. NIVELUL I – STUDII LICENŢĂ (FACULTATE)

ȘTIINȚE SOCIALE ȘI ALE EDUCAȚIEI cu specializările:
Asistenţă Socială  - 25 locuri     – durata studiilor 3 ani       490 euro
Psihologie   - 30 locuri     – durata studiilor 3 ani       600 euro

DREPT cu specializarea:
Drept   - 20 locuri      – durata studiilor 4 ani     500 euro
  

ŞTIINŢE ECONOMICE cu specializările:
Management   - 15 locuri     – durata studiilor 3 ani       490 euro

B. NIVELUL II – STUDII MASTERAT

ȘTIINȚE SOCIALE ȘI ALE EDUCAȚIEI cu specializările:
Psihologia clinică și consiliere psihologică     – durata studiilor 2 ani      700 euro
Managementul serviciilor sociale şi de sănătate     – durata studiilor 2 ani      500 euro
Management educaţional       – durata studiilor 2 ani      500 euro
Psihologia socială aplicată în domenii de 
activitate socio-economică (cu specializare în 
Psihologia organizațională și a resurselor umane, 
Psihologie judiciară, Psihologie militară)      – durata studiilor 2 ani     500 euro
Studii avansate în asistența socială și expertiza socială  – durata studiilor 2 ani     500 euro
Consiliere educațională și integrare școlară      – durata studiilor 2 ani     500 euro

DREPT cu specializările:
Instituţii de drept privat                   – durata studiilor 2 ani      500 euro
Ştiinţe Penale              – durata studiilor 2 ani       500 euro
Instituţii de drept administrativ și constituțional        – durata studiilor 2 ani     500 euro
Drept economic și vamal                – durata studiilor 2 ani     500 euro
Drept internaţional şi instituţional                   – durata studiilor 2 ani      500 euro
Anticorupție și integritate                               – durata studiilor 2 ani      500 euro

ŞTIINŢE ECONOMICE cu specializările:
Business, Management şi Antreprenoriat            – durata studiilor 2 ani     500 euro
Management, Marketing și Logistică                   – durata studiilor 2 ani     500 euro
Managementul și auditul sistemelor 
financiar bancar și contabil                    – durata studiilor 2 ani     500 euro

OFERTĂ UNIVERSITARĂ 2023-2024
UNIVERSITATEA LIBERĂ INTERNAȚIONALĂ DIN MOLDOVA

prin Centrul de Consultanţă, Orientare şi Selecţie pentru Studii la U.L.I.M. din Tg-Jiu
Strada Calea Eroilor, Nr. 6, Tg-Jiu, jud. Gorj

Telefon: 0253 214 019; 0757 517 000; 0734 517 000; Fax: 0253 211 027
E-mail: tgjiu_ulim@yahoo.com

Site: www.ulimtargujiu.ro
Facebook: Ulim Tg-Jiu

Vino și tu și studiază la ULIM, universitate de prestigiu internațional!

OFERĂ CELE MAI MICI TAXE DE STUDII

U.L.I.M. ARE CELE MAI DIVERSIFICATE SPECIALIZĂRI CU O FOARTE MARE FLEXIBILITATE 
DE STUDIU

Perioade înscriere:
1 iunie 2023 – 1 august 2023

1 septembrie 2023 – 25 septembrie 2023

Pentru anul universitar 2023-2024, Universitatea Liberă Internațională din Moldova 
vă invită să vă înscrieți la una din facultățile:

Portretul literar al Anei IonelePortretul literar al Anei Ionele
1. Expresionismul 
„gândirist”

Ana Ionele se exprimă 
modernist și deseori neomo-
dernist. Cultivă un imaginar 
tradiționalist-simbolistic. 
Prozodia îi funcționează co-
rect, compozițiile-i sunt de 
o autenticitate: tensionată 
expresionist. Esența versului 
său consta în armonia, ars 
combinatoria, melodicitate 
intrinsecă, alternarea cezu-
rilor, plăcerea omenească de 
a percepe egalitatea, potri-
virea (ca la T. Arghezi), de a 
împinge poeticitatea în eu-
fonie, euforie și magietatea 
muzicală.

Structura liricii moder-
ne vădește concentrare și 
conștiința formei, preocu-
pată de-a simți o frumusețe 
misterioasă, care rezultă și 
din disciplina spirituală și din 
claritatea conștiinței artisti-
ce, întrucât concepția despre 
procesul poetic stă pe aceeași 
treaptă cu poezia însăși.

Ana Ionele posedă 
inteligență critică, dicțiunea 
îi e cristalizată înspre finețe 
stilistică. Purcede ca și Ni-
chita Stănescu, de la „necu-
vinte”, dar, repet, cantonea-
ză în zona expresionistă; or 
expresioniștii excelează prin 
poetica sintetic integralistă 
în viziune și dinamică în vers; 
le sunt caracteristice: tensiu-
nea interioară care transcen-
de lucrul, trădând relațiuni 
cu cosmicul, cu absolutul, cu 
ilimitatul. 

Poeta din Motru își in-
clude discursul în acest 
model: religiosul (de 
tip Voiculescu, Crainic), 
ortodoxist-tradiționalist-
gândirist. Ca și „Poeme cu 
îngeri” (1927), Ana Ionele 
aduce poezia în „povestea ar-
hetipală” cu „cete de îngeri 
cu flinte”, care „străjuiesc 
tămâioare târzii” și continuă 
a se menține în această „ire-
alitate” alegoricosimbolică a 
reflecției lirice preponderent 
mistică (vezi poemul, care dă 
și titlul cărții „Inscripție pe-o 
ciutură.”)

2. Nemoartea cărților

Dar poeta e și de un in-
genuu panteism, îl redesco-
peră pe Charles Baudelaire 
ori exploatează profitabil 
descântecul popular, filon 
valorificat de Ion Barbu, Ce-
zar Baltag, Cezar Ivănescu, 
Romulus Iulian Olariu, ș.a. De 
altfel cele mai izbutite poezii 
par să fie cele care recurg la 
discurs verticalizat sacadat 
preluat din folclorul literar în 
„Zănateca”, „Farmece în cio-
bul clipei”, „Cărțile nu mor”, 
„Nu mă tem”, „Labirint în 
cer”.

În aceste „cascade” de 

imagini, concentrate în versuri 
scurte, cu silabe puține, poe-
ta se impune cu autoritatea 
pe care i-o dau cunoașterea 
și lectura poetică destul de 
diversificată. Aparenta „cla-
sicitate” a versificației, bru-
iată din când în când de câ-
te-o asonanță, înseamnă un 
permanent control auctorial 
și compozițional, o luciditate 
impregnată muzical și conju-
gată salutar cu o jocularitate 
subversivă. „Poem boem” e 
propriu-zis o <<ars poetica>> 
de o simplitate cuceritoare”. 
Lângă armonie, poeta ape-
lează la picturalitatea unei 
ii populare, cu iz matisseian. 
Strofa e antologică: „Răsar 
încet cuvinte, la versuri se 
îmbie / iau foc o clipă macii / 
și fac împărăție / se unduiesc 
copacii / pe poala de la ie”.

Poeta e conștientă de 
actul scrierii: „Mereu îți voi 
scrie, / cu dorul pe-o frunză, 
/ ca acul pe o ie / și cărbu-
ne din spuză”. Iar cartea ei 
de versuri e „un manuscris 
din iluzii” și de „concluzii în 
bobul de ceară”. „Cuvintele 
îmi sunt împărăția” – se con-
fesează Ana Ionele - / Căsuță 
mi-am făcut sub cerul lor / 
Iar în grădina sfântă-a slo-
velor / Îmi crește ca o cruce 
poezia”. Apoi își șoptește li-
tania în gând. Estimp, sufle-
tul său zidește din cuvinte / 
o casă cu fântână sub poala 
unui tei / să-i fie diminețile 
cuminți și sfinte.

3. Îndrăgostită de cântec

Și pentru Ana Ionele, 
zona Motrului e o geografie 
magicolirică. Fiecare epi-
sod enclavizează un răgaz 
contemplativ și introspectiv. 
Ființa se spiritualizează iar 
vocea poetei e nouă, vibran-
tă, liniștitoare și-i sosește 
din locuri sigure, explorate 
cu grijă și cu ton recunoscut; 
poezia lirică umple eul cu 
candoarea unei fermecătoa-
re prospețimi și cu hierofanii 
luminoase, epifanii catharti-
ce. În fiecare poem e un cen-
tru divin de referință și de 
rugăciune, doină, palinodie 
și bucolism, cadențat. Poeta 
îngenunchează într-o silabă, 
„cu vraja clipei într-o boa-
bă”. Viorile foșnesc divin „în 
jocul lunii”. Câte un distih se 
nimerește a fi reușit, grație 
rimei elevate și lucrate ca-
ntr-o montură de rubin într-
un inel de aur: „Când vin, tu 
pleci în labirint. / Slăbește-
mi inima din ghint” Alegoria 
morții din „Răboj” e de o ca-
litate și de o substanțialitate 
neperisabilă. Încolo, bag de 
seamă un anume bacovia-
nism rezidă în combinație cu 
un parnasianism ori c-un sim-
bolism repetitiv fără să pară 
nemotivat dicțional.

Cam acesta e portretul de 

poetă al Anei Ione-
le. Cititorul asistă 
la un discurs îndră-
gostit de cântec 
din fericire antum. 
Baletul simboluri-
lor perene prinde 
sens câteodată 
ca-n poezia lui 
Doru V. Fometescu 
(în poema com-
pusă din terține 
„Asta-i viața, fapt 
divers”). Mitul ma-
nolic e și el imple-
mentat cu un firesc 
desăvârșit: „Vreme poveste 
cu trupul răscruce / Iartă-mi 

căderea, să plec mă oprește; 
/ Smerită-ntrupare de gân-
duri năuce / Ascunde-mă-n 

lut, apoi mă zidește!” 
ION POPESCU-BRĂDICENI
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 Vând teren intravi-
lan la ieșirea din municipiul 
Motru, pe partea dreaptă, 
la DN 67A, în suprafață de 
2.021 mp. Pe teren este am-
plasată și o clădire Fabrică 
de Pâine în perfectă stare de 
funcționare, suprafață 663 
mp, temelie la nivelul oblo-
nului. Clădirea a fost repara-
tă, deși a fost construită în 
anul 2009. Telefon 0722 517 
000 și 0744 517 000.

 Vând teren intravi-
lan în Turceni, parcele în 
suprafață de 3851 mp și 536 
mp. Vând cazan țuică 130 
l, preț negociabil. Telefon: 
0723679862.

 Vând casă în 
construcție P+E, parter lo-
cuibil, toate facilitățile, te-
ren 2400 mp, pomi fructiferi, 
vie, fântână, curent 3-80. 
Sau schimb cu apartament 
etaj 1, cartier 8 Mai, 9 Mai, 
Republicii. Apartament 2 ca-
mere + diferența de bani. 
Tel. 0746.576.670. 

 Vând casă și te-
ren, 1243 mp, Tg-Jiu, str. 
Petrești, 65 E/mp. Telefon 
004915144969263.
 Vând țuică de fruc-

te, de foarte bună calitate, 
de la Rugi, preț negociabil. 
0728260150.

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb. 
Tel. 0768.794.204.

 Vând casă în sat 
Strâmba Jiu, oraș Turceni, 
suprafață 4130 mp, pomi 
fructiferi, vie, fântână cu 
posibilități de racordare la 
gaze. Preț negociabil. 

Telefon: 0766727790, 
0767240202.

 Vând construcții în 
suprafață totală de 1.200 
mp în stare perfectă. În preț 
se adaugă și alimentarea 
cu apă, gaze, canalizare, 
energie electrică direct de 
la stația CEZ Electrica Le-
urda!!! Preț 400-500E/m2. 
0722517000

 Vând teren în Tg-Jiu, 
str. Tismana, prima stradă, 
2100 mp, cu deschidere la 2 
străzi, poziție deosebită, cu 
toate utilitățile. Preț negoci-
abil, 29 euro/mp. Relații la 
telefon: 0722714333.

Vând teren intravilan 
în suprafață de 5.000 mp in 
satul Artanu din comuna Ne-
gomir. Preț negociabil. 

Telefon 0253285289 după 
ora 19.00.

 Vând casă 3 camere 
în localitatea Copăcioasa - 
Scoarţa, suprafaţă  6.300 
mp. 0763908300.

 Vând casă cu teren 
în suprafață de 1100 mp cu 
toate utilitățile în zonă foar-
te liniștită. Preț negociabil. 

Telefon 0768019898

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 
2 transformatoare, alimen-
tarea cu  apă, gaze, canali-
zare, energie electrică. Te-
lefon: 0722517000.  Vând casă rustică 

locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând casă rustică 
locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

 Vând teren silişte 
casă situat în cartier Polata 
cu posibilă racordare la toa-
te utilităţile, negociabil la 
faţa locului. Informații tel: 
0353/417760.

 Vând casă locuibilă cu 
4 camere, bucătărie de vară, 
plus Anexe în localitatea Te-
homir, comuna Slivilești, 
jud. Gorj. Relații la telefon 
0766744312. 

 Vând trei terenuri 
agricole, în suprafață de 
câte 3300 mp, front stradal 
12 m, C.F, posibilități apă, 
canalizare, cablu, și 4,2 ha 
teren, vegetație forestieră, 
în comuna Scoarța, sat Ce-
rătu de Copăcioasa. Preț, 
negociabil la fața locului. 
Telefon: 0761645595. 

 Vând casă  în 
suprafață totală 78 mp, cu 
anexe gospodărești (46mp) 
și curte(942 mp) în satul Că-
lugăreasa jud. Gorj, precum 
și teren agricol (1,54 ha). 

Telefon 0721.242667.

 Vând moară pentru 
furaje, tărâțe și făină la 
preț de producător. Telefon 
0746680411.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. 

Telefon: 0768540951. 

 Vând apartament cu 
2 camere, Str. Olari, cu 
îmbunănățiri, etaj 4, preț 
negociabil. 0777368093.

VânzăriVânzări

 Vindem 2 spații cu te-
renuri intravilane în munici-
piul Motru:

- unul cu sediu moară în 
stare bună, reutilizabil în alte 
domenii, 493 mp și suprafață 
teren 3.699 mp, deschidere 
la Drumul Național Motru – 
Dr. Tr. Severin 47 m;

- al doilea spațiu cu fa-
brică pâine - 663 mp, teren 
2.021 mp, deschidere la Dru-
mul Național Motru – Dr. Tr. 
Severin 39 m. 

Relații la tel.: 0722 
517000 și 0744 517000.
 Vând apartament, cu 

două camere, în suprafață 
de 67 mp, în strada Mărgă-
ritarului. Locuința se află la 
etajul 3 și are două terase 
închise, centrală termică, 
aer condiționat, parchet din 
lemn masiv de stejar. Se poa-
te vinde mobilat sau nemobi-
lat, preț 69 de mii de euro.

Telefon: 0762 664435. 
Locuința are și loc de parcare 
înclus în preț!

Vând teren intravilan 
împrejmuit, Mun. Tg-Jiu, 
cartier Iezureni, suprafață 
3000 mp, deschidere 30 m, 
parcelabil. 

Telefon: 0726.232.195

 Vând cărămidă din 
demolări, 500 bucăți, preț 
negociabil. 0784065444.

 Vând apartament 2 
camere + bucătărie 24m2, 
cămară + beci + gradină + 
bucătărie de vară afară fără 
subsol, fără asociație, vi-
zavi de somaj, CAM. Telefon 
0765980764.

Vând Ford Focus 1.8 
TDCI 2008, în stare perfec-
tă de funcționare. Preț și 
amănunte la tel. Telefon: 
0766.459.497.

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

 Vând casă locuibi-
lă 3 camere în Telești Gorj 
aferent 5000 mp (vie, pomi, 
arabil, fânețe). 

Telefon 0722204294.

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

86718671
 Ofer  servicii  de 

curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

 Execut și repar ur-
mătoarele articole: sape, 
cazmale (hîrleț), securi, to-
poare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pri-
poane pentru cai. 

Telefon: 0761890450.

DiverseDiverse

 Vând butași mag-
nolie de culoare mov. Tel.: 
0723228246.

Vând garsonieră/apar-
tament 2 camere în zona Dia-
na, et.4/4, cu suprafața de 42 
mp, într-un bloc prevăzut cu 
acoperiș. Locuința este dota-
tă și utilată cu tot ce este ne-
cesar. Preț negociabil la fața 
locului. Tel. 0765/156063.

 Vând vacă gestantă în 
luna a-7-a și vițea Angus 1 an 
și 4 luni. Preț la fața locului. 
Tel.: 0722814556
 Vând garsonieră con-

fort II, etaj 3, în zona 
CAM, în spate la LIDL. Tel.: 
0731712329
 Vând apartament semi-

decomandat, 3 camere, zona 
9 Mai, Aleea Plopilor. Relații 
la tel.: 0766206104.
Vând casă bătrâneas-

că, pădure, pământ agri-
col, plantație cu 300 pruni, 
cazan de aramă pură, vase 
pentru prune, vie, butoaie 
pentru țuică, blăni de stejar 
vechi. Preț convenabil. Tel.: 
0760884878.
 Vând teren intravi-

lan la ieșirea din municipiul 
Motru, pe partea dreaptă, 
la DN 67A, în suprafață de 
2.021 mp. Pe teren este am-
plasată și o clădire Fabrică 
de Pâine în perfectă stare de 
funcționare, suprafață 663 
mp, temelie la nivelul oblo-
nului. Clădirea a fost repara-
tă, deși a fost construită în 
anul 2009. 

Relații la 0722 517 000 și 
0744 517 000.
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AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru îngri-
jire persoană bolnavă (femeie), în 
Bârsești. Telefon: 0769213005

Caut femeie pentru îngrijirea 
unei doamne imobilizată la pat. Pro-
gram 8 ore/zi+libere+salariu 2000 
ron/lună. Telefon: 0771221338.
Firmă de distribuție angajea-

ză agent de vânzări. CV-urile se pri-
mesc la constructiicraiova@gmail.
com. Telefon: 0731.504.036.

 Societate comercială, cu se-
diul în Târgu-Jiu, angajăm  sudori. 
Oferim condiții de muncă bune, sala-
riu atractiv, tichete de masă și asigu-
ăm specializarea la locul de muncă. 

Telefon: 0726745749.

Închiriez teren în Drăgoieni, pe 
drumul către cartier, deschidere 20 
m. Preț 3 lei/mp/lună. 0731019896.
Închiriez apartament 3 came-

re str 9 Mai, renovat recent, 320 E/
lună. Telefon: 0765008955.

ÎnchirieriÎnchirieri
Închiriem URGENT clădire nouă 

– etajul 1 și/sau 2, suprafață la sol 150 
m2 în centrul municipiului Motru. Pre-
tabil activități comerciale, cabinete 
medicale, etc. Relații la 0722517000 
și 0744517000.

 Repar și/sau schimb compo-
nente la laptopuri și calculatoare. 
Înlocuiesc Display, tastatura, mou-
sepad, baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, placă de 
bază, procesor, memorii RAM, HDD 
/ SSD, unitate optică. Instalez Sis-
teme de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții Antivirus. 
Devirusez sistem de operare. Mă de-
plasez la domiciliul clientului. 

Telefon: 0731984506.

 Ofer spre închiriere garaje 
construite pe teren proprietate per-
sonală în Tg-Jiu, zona 9 Mai-Plopilor. 
Telefon: 0745541117.

 Închiriez apartament 2 ca-
mere, decomandat, în zona Repu-
blicii, suprafață 64 mp, pe perioa-
dă foarte mare, complet utilat și 
mobilat, în bloc supravegheat vi-
deo, cu lift. Preț negociabil la fața 
locului. Rog seriozitate. 

Telefon 0766.535351.

 Închiriez spațiu comercial 49 
m2 dotat cu toate utilitățile pe ter-
men lung situat în Bulevardul Ecate-
rina Teodoroiu în spatele statuii Eca-
terina Teodoroiu. 

Telefon: 0786768301.

Tipografi a Prodcom SRL angajează Tipografi a Prodcom SRL angajează 

personal califi cat și necalifi cat. personal califi cat și necalifi cat. 

Detalii la nr.: 0735170411Detalii la nr.: 0735170411

MatrimonialeMatrimoniale
 Pensionar, 65 ani, fără vicii 

și obligații, caut doamnă cu calități 
pozitive pentru relație serioasă. Tel.: 
0768089755.

ComemorăriComemorări

r Cu multă durere în suflet, ne amintim de plecarea dintre noi, 
acum 7 ani, a celui care ne-a fost soț, tată, socru și bunic iubitor, Ing. 
ION IACOB. 

Odihnă veșnică!
Familia Iacob

 Închiriem URGENT clădire 
nouă – etajele 1, 2 și 3, suprafață la 
sol 150 m2 în centrul municipiului 
Motru. Pretabil activități comercia-
le, cabinete medicale, etc. 

Relații la 0722 517 000 și 0744 
517 000

CLIN
IC LIFE

                      

CLIN
IC LIFE

                      

SC CLINIC LIFE BDS - SRLSC CLINIC LIFE BDS - SRL
Dr.Dragoș ŞOROP

Telefoane: 0744-42.77.84 sau 0765-32.88.99
E-mail: clinic_life_bds@yahoo.com

Medicina munciiMedicina muncii
    Fișe medicale de angajare
    Control medical periodicControl medical periodic
    AudiometrieAudiometrie
    SpirometrieSpirometrie
    EKGEKG
Recoltări analize medicale în parteneriat cu

BDSBDS

TÂRGU JIU: Str.23 August nr.1B 
MOTRU: Str.Minerului nr.7, Cabinet 31 
ROVINARI: Str.Jiului nr.6, Cabinet 14

ee

e în parteneriat cue în parteneriat cu

Sănătatea voastră e prioritatea noastră!Sănătatea voastră e prioritatea noastră!

Puncte Puncte 
de lucru:de lucru:

Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  

Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 
Cunoștințe economice (în special 

bazele contabilității și elemente de 

calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 

de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 

baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un 

mediu 

tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro
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O amplă operațiune de monitorizare a Che-
ilor Sohodolului a început vineri de către 
Sălvamont Gorj, care a adus aici, împreună 
cu partenerul său de tehnologie, o cunoscu-
tă companie de telefonie mobilă, mai multe 
drone pentru a descoperi eventualele efecte 
de la suprafață a cutremurelor produse în ul-
timele două luni. 

GELU IONESCU                           

De pe 13 februarie încoace, zona a deve-
nit epicentrul a peste 1500 de cutremu-
re, din care cele mai mari au avut peste 

5 grade și s-au resimțit în special la Târgu-Jiu și 
în satele învecinate. Dronele folosite pentru „că-
utarea” cutremurelor sunt unele dintre cele mai 
performante, ajungând și la zeci de mii de euro 
bucata. 

Ciprian Zamfirescu, reprezentatul companiei 
care asigură suportul tehnologic pentru Salva-
mont România, a explicat că dronele respective 
au pe ele nu doar camere de filmare, ci diverși 
senzori și lasere pentru tot felul de măsurători și 
scanări care se pot face în timpul zborului, apa-
ratura folosită fiind dintre cea mai performantă 
și modernă. 

„În momentul în care trimitem drona pentru 
a face o inspecție vizuală identificăm și dacă 
potențiale stânci trebuie inspectate de către o 
echipă de alpiniști. 

Drona înregistrează coordonatele și pozițiile 
acestor obiecte identificate, având o precizie 
mult mai mare decât cea prin GPS, iar după aceea 
se face un plan de acțiune în funcție de riscurile 
care decurg din indiciile obținute”, a spus aces-
ta. 

Dronele sunt atât de performante încât 

 

BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Dai dovadă de un aer de încredere și calm. Oamenii 

vor să accepte ceea ce spui și îți este ușor să rezolvi orice 
probleme dificile pe măsură ce apar. Încearcă ceva nou. Este 
posibil să fiți plăcut surprins și să vă bucurați de o experiență 
care este un precursor al succesului viitor.

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Chiar dacă gândirea ta este clară și îți place să explorezi idei noi care 

îți lărgesc orizonturile, fiți atenți, prea multe informații vă pot împiedica 
capacitatea de a prelua totul. Presiunile neașteptate vă pot face să nu aveți 
motivația necesară, să fiți neliniștiți și tensionați. Contracarați acest lucru 
relaxându-vă, poate mergând, meditând sau făcând sport.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Încrederea și sociabilitatea ta înseamnă că înveți foarte multe și 

poți rezolva orice probleme restante, măsurându-ți abilitățile mentale 
în raport cu cei din jurul tău. Asigură-te că omologii tăi cunosc regulile 
jocului și nu se lasă induși în argumente inutile. Dacă conflictele 
persistă, abordarea ta sigură și sinceră ajută la rezolvarea lor. 

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Sunteți capabil să vă exprimați gândurile cu acuratețe și cu o claritate 

excepțională. Deci, dacă ai ceva de discutat, fă-o cât mai curând posibil. Nu 
încerca să arăți prea rațional și cool, în schimb, explică-le celorlalți cât de 
importante sunt părerile lor pentru tine. Ambele părți pot beneficia de un 
schimb deschis de idei sau pot contribui la lămurirea unei dispute.

LEU: 23 iulie – 22 august
Cooperezi cu oamenii, ceilalți sunt atrași de lucrurile pozitive pe care 

le ai de spus și găsești că a avea o perspectivă atât de optimistă are efectul 
de a-ți consolida prieteniile și de a le face și mai puternice decât înainte. 
Deținerea unei astfel de energii pozitive te ajută să cunoști oameni și, dacă 
ești deja atașat, te înțelegi deosebit de bine cu partenerul tău.

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Bazându-te pe bunul tău simț, rămâi în controlul asupra luării deciziilor, în timp ce 

iei în considerare care sunt acțiunile cele mai potrivite pentru tine. Examinând adevăratele 
particularități ale subiectului în cauză, uneori descoperi că faptele sau cifrele reale acoperă mai 
mult decât dezvăluie, în cele din urmă alegerea ta este intuitivă și întărită de instinctul tău.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Te simți echilibrat și relaxat; buna ta dispoziție este contagioasă și nu 

există nimic care să te doboare sau să te împiedice să fii într-o dispoziție 
atât de bună. Apropiați-vă de ceilalți și dezvoltați-vă prieteniile în continuare. 
Folosește această dispoziție și pentru a întări relațiile existente sau ca un 
motiv pentru a reveni în contact cu oamenii pe care i-ai neglijat recent.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Deschiderea ta are efectul dorit, ești sensibil și receptiv, îți faci prieteni 

ușor. Te simți destul de optimist, încrezător și dornic să te implici, să cunoști mai 
mulți oameni. Printre aceste noi relații se numără și cele care implică posibilități 
romantice. Dacă nu ai deja un partener, atunci ceva nou ar putea fi la orizont.

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Chiar dacă vă simțiți deosebit de sensibil, nu supraexaminați lucrurile 

pe care le spun oamenii. În schema lucrurilor, însă, sensibilitatea ta te 
ajută să influențezi pozitiv lucrurile. Femeile apreciază sinceritatea ta 
emoțională și conversațiile inteligente pe care le au cu tine. Acordați 
atenție semnalelor fizice de avertizare și evitați prea mult stres.

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Vă asumați cele mai problematice sarcini cu o ușurință desăvârșită. 

Admirat și apreciat pentru abilitățile tale ca lider de echipă sau cineva care 
îi stimulează optimist pe ceilalți la acțiune și le oferă cantitatea corectă de 
stimul pentru a-și valorifica în mod activ visele. În viața ta personală, mintea 
ta alertă ajută la rezolvarea unei probleme pe care ai crezut-o irezolvabilă.

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Primești o mare atenție de la ceilalți, dacă te poți implica într-o echipă, spiritele 

sunt deosebit de ridicate și aici te simți în largul tău. Încearcă ceva neobișnuit pe care 
îl sugerează prietenii, buna ta dispoziție și entuziasmul sunt clare pentru toată lumea, 
poți să iei la bord orice. Nu vă supraîncărcați și nu vă puneți în pericol bunăstarea.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Deodată, aveți multe lucruri care vă cer atenția, iar aceste sarcini vă fac 

viața plină de evenimente. Desigur, asta te încetinește. Deci, stabiliți priorități 
clare și concentrați-vă pe cele mai importante chestiuni. Nu-ți fie teamă să refuzi 
prietenii, dă-ți motivul și dacă sunt cu adevărat interesați de tine, 

pot accepta un ,,nu” cu această ocazie.

HOROSCOP

10 Aprilie 202310 Aprilie 2023 Dronele Salvamont - pe Cheile 
Sohodolului, după cutremure!

salvamontiștii au putut să vadă la un moment dat, 
de la o înălțime de peste 200 de metri, un urs. 
Pe monitorul care prelua imaginile din dronă s-a 
zărit un punct negru aflat permanent în mișcare, 
ulterior ieșind în evidență că ursul era la nici 300 
de metri de locul în care salvamontiștii își insta-
laseră tabăra. 

Zona în care au loc zilele acestea monitorizări-
le cu drona va fi plină de la Paști încolo de turiști, 
Cheile Sohodolului fiind una dintre cele mai vizi-
tate locații în perioada sezonului cald, asta deși 
drumul de acces este „praf”. 

Acțiunile salvamontiștilor vor continua câte-
va săptămâni pentru a putea fi scanată întreaga 
suprafață afectată de cutremure, după cum a 
menționat Sabin Cornoiu, șeful Salvamont Ro-
mânia. „Vom continua acțiunea în întreaga zonă 
montană cuprinsă între Schela și Peștișani, unde 
s-au înregistrat aceste cutremure și replicile lor 
și sperăm ca la final să avem o diagnoză cât mai 
bună a aceea ce s-a întâmplat în zona noastră 
și să anunțăm pe toată lumea că pot desfășura 
activitățile economice, recreaționale sau turisti-
ce în siguranță în munții Gorjului”, a spus Corno-
iu, echipe ale Salvamont urmând să fie prezente 
în continuare în zonă. 

Primarul Adi Câmpeanu a dat asigurări că 
turiștii care vor veni la Runcu în perioada urmă-
toare nu sunt în niciun fel de pericol și că vor 
putea să își facă aici concediile și vacanțele fără 
probleme. „Nu avem probleme în zona noastră 
din cauza cutremurelor. Suntem o zonă extrem 
de sigură, la fel ca și înainte de apariția cutremu-
relor. Mereu am discuții cu proprietarii unităților 
de cazare din localitate și mi s-a spus din partea 
acestora că nu au avut niciun fel de efect negativ 
după mișcările seismice, așa că, repet, zona este 
sigură nu doar pentru noi, cei care trăim aici, ci 
și pentru cei care vor să ne viziteze”, a menționat 
edilul.
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Gilortul Târgu Cărbunești a cedat 
duelul cu Viitorul Şimian, disputat 
pe Municipalul din Severin. Trupa lui 
Relu Țurai s-a impus cu 3-1, după un 
final de primă repriză frustrant pen-
tru oaspeți. Gelu Velici (36, 39) a dat 
o ,,dublă” până în pauză, iar nervii 
gorjenilor au cedat. Ionuț Gîlcescu a 
fost eliminat de centralul confruntă-
rii, Dan Buzărnescu, în drumul spre 
vestiare, după ce i-a reproșat acestu-
ia o intrare dură a unui adversar, care 
nu a fost sancționată. În inferioritate 
numerică echipa din Târgu Cărbunești 
a mai primit un gol în partea secundă 
de la Ionuț Rupa (70). Cu 10 minute 
înainte de a treia reușită, și antre-
norul Mario Găman fusese eliminat, 

Gilortul, învinsă la Severin după un meci cu 4 goluri și 3 ,,roșii”
după o discuție în contradictoriu 
cu arbitrul. Denis Bucur a dat golul 
de onoare în minutul 87, iar într-un 
târziu a fost restabilit și echilibrul 
numeric de pe teren. Pîșlea a văzut 
al doilea galben după o simulare. În 
ciuda controverselor din partidă, teh-
nicianul gorjenilor a recunoscut supe-
rioritatea echipei adverse. ,,Până la 
primirea primului gol, pot spune că a 
fost o partidă echilibrată, cu situații 
de gol de ambele părți, apoi am luat 
două goluri copilărești. La primul gol 
ne prind pe o repunere rapidă a balo-
nului, 6 pe 4. Al doilea gol, din corne-
rul nostru, ne prind pe contraatac. La 
pauză rămânem și în 10 oameni. Ăsta 
este fotbalul! Nu ești concentrat, nu 

ești focusat pe ce ai de făcut, nu ai 
reacție în momentul pierderii mingii, 
ești nevoit să te declari învins! Per 
total, este o victorie meritată a gaz-
delor. Trebuie să strângem rândurile. 
Urmează 3 partide pe teren propriu. 
Nu este totul pierdut. Trebuie să ară-
tăm că avem forța să ne revenim și în 
fața spectatorilor să demonstrăm că 
încă nu ne-am spus ultimul cuvânt. 
Chiar dacă sunt supărat de maniera 
în care am pierdut, eu am încredere 
în acest lot pentru că tot ei au ajuns 
aici și am speranța că vom reuși să 
ne resuscităm și să reușim rezultate 
notabile”, a spus Găman pentru pagi-
na oficială a clubului. Înfrângerea a 
dus-o pe Gilortul pe ultimul loc din 

play-off. Elevii lui Mario Găman au 
36 de puncte. Pe 3 a urcat Şimian cu 
37. CSO Filiași are 41, iar liderul CSM 
Deva 50.

Gilortul în partida de la Şimian: 
Oprița – Bărănescu, Gheorghe, 
Marina, Dogaru (55' Marica) – 
Oprișa (53' Ciutică), Avrămescu 
(cpt) – Săulescu, Dănăricu (62' 
Roncea), Bucur –Gîlcescu.  Rezerve 
neutilizate: Iuțalîm – Istudor, Brujan, 
Calotă. Antrenori: Mario Găman, 
Boby Staicu. 

Pentru Gilortul urmează partida 
de pe teren propriu cu CSM Deva, 
vineri, 14 aprilie, începând cu ora 
17.00.
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CSM Târgu Jiu a ter-
minat pe locul 6 
Grupa 11-18. Poziția 

le conferă baschetbaliștilor 
gorjenilor avantajul terenu-
lui propriu în ultimul tur din 
play-out. Ca să nu mai ajun-
gă aici, echipa noastră va 
trebui să treacă de ocupanta 
locului 3, Steaua București. 
Deși inițial oficialii FRB au 
transmis că duelurile din 
primul tur se vor decide 
în trei meciuri, mai-marii 
federației au revenit asupra 
deciziei. Astfel, ambele tu-
ruri din play-out se vor juca 
după sistemul cel mai bun 
din cinci meciuri. Directo-
rul tehnic Claudiu Alionescu 
crede că Steaua este un ad-
versar cu care echipa noas-

Steaua – CSM Târgu Jiu, în primul Steaua – CSM Târgu Jiu, în primul 
tur din play-outtur din play-out

tră își poate măsura forțele. 
Primele două partide se joa-
că în capitala țării.

,,Vom merge la București 
pentru două meciuri, săp-
tămâna viitoare, și vom în-
cerca să aducem avantajul 
terenului propriu la noi. Ne 
vom bate să câștigăm cel 
puțin o partidă la București. 
Au fost două meciuri strân-
se cu Steaua în Grupa 11-18. 
Am pierdut la 2, respectiv 5 
puncte, și, cred eu, că este 
un adversar cu care ne vom 
plia destul de bine ca și ros-
ter. Au adus acum un fundaș 
lituanian care a mai fost în 
România, la Dinamo, așa că 
s-au întărit față de ultimul 
joc de la Târgu-Jiu, însă 
știm și noi care sunt atuurile 
noastre și suntem mult mai 
bine pregătiți pentru aceste 

confruntări. Se anunță două 
meciuri foarte disputate”, a 
apreciat Alionescu.

Oficialul gorjean a admis 
că formația noastră a pier-
dut lupta ,,în vopsea” în me-
ciurile cu Steaua din faza a 

doua a competiției.
,,Încă avem de suferit sub 

panou. La meciurile trecute, 
diferența s-a făcut pe recu-
perările lor ofensive. Trebu-
ie să fim mai uniți și în acest 
aspect al jocului și dacă vom 

reuși să oprim oameni lor de 
gabarit, Nicoară și Farr, asta 
ar putea fi cheia meciului”, 
a comentat Alionescu.

Prima partidă va avea loc 
marți, 11 aprilie, începând 
cu ora 19.00.
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Încă un bronz pentru atletele din GorjÎncă un bronz pentru atletele din Gorj
Sportivele care au reprezentat județul la Campionatul 

Național de Alergare de la București (5 km) s-au întors aca-
să cu medalie. Atletele Andreea Chivoiu, Mihaela Cepoi și 
Elena Bărăiataru, pregătite de Ionuț Dragoș Bură, și Maria 
Gherghinoiu, antrenată de Viorica Dima, au câștigat bron-
zul după întrecerea din capitală. Competiția pe echipe s-a 
desfășurat sâmbătă, 8 aprilie.  Sportivele sunt legitimate 
la CS Pandurii Târgu Jiu, iar Andreea Chivoiu reprezintă și 
CSM Târgu Jiu.
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Viitorul Târgu Jiu a 
remizat cu Ripen-
sia în runda a treia 

a play-out-ului. Alin Țegle a 
punctat pentru gorjeni îna-
inte de pauză, dar vizitatorii 

Cojocaru, dezamăgit după punctul de la Ripensia: Cojocaru, dezamăgit după punctul de la Ripensia: 
,,Nu am fost lucizi”,,Nu am fost lucizi”

au fost egalați în minutul 55, 
de Rareș Butnărașu. În ciuda 
terenului greu, meciul a fost 
unul ,,viu”, cu multe faze de 
poartă. Presați de situația 
din clasament, timișorenii 
au avut mai mult inițiativa 
în partea secundă, mai ales 

după ce au înscris. Mihai Ene 
a lovit bara în minutul 78, 
iar Morariu și Zamfirescu au 
irosit ale oportunități impor-
tante ale gazdelor. Lipsa de 
consistență a elevilor săi l-a 
nemulțumit pe antrenorul 
Călin Cojocaru. Tehnicianul 
Viitorului a recunoscut că 
jucătorii nu s-au ridicat la 
adevărata lor valoare și au 
plătit pentru că nu au închis 
meciul când au avut oportu-
nitatea.

,,Un meci greu, de an-
gajament, ne așteptam să 
fie așa. Știam că Ripensia 
e o echipă cu cuțitul la os. 
A fost un meci mai mult de 
forță. N-am mai avut jocul 
de sâmbătă trecută, n-am 

mai fost așa lucizi, n-am mai 
avut agresivitatea necesară 
pe faza ofensivă și lucrul 
acesta s-a văzut. Trebuia 
să câștigăm. Suntem echipa 
mai bună, superioară. Avem 
jucători cu calitate, dar tre-
buie să avem mereu atitu-
dinea de sâmbăta trecută. 
Astăzi jocul echipei mele 
m-a dezamăgit. Ei știam că 
o să fie arțăgoși. Noi pu-
team mult mai mult. Pe faza 
ofensivă nu am fost așa lu-
cizi. Am avut încă două-trei 
șanse, dar nu am știut să 
profităm de ele, să marcăm. 
Dacă făceam 2-0 la ocazia lui 
Dodoi, meciul era închis. Și 
ei, și noi am jucat pe același 
teren. Acum să căutăm scu-

ze de teren, nu vreau, că 
suntem puternici și trebuie 
să jucăm și pe beton”, a de-
clarat Cojocaru pentru presa 
din Banat. Viitorul  a acumu-
lat 29 de puncte după acest 
egal și ocupă locul 4 în Gru-
pa B de play-out. În Vinerea 
Mare, gorjenii primesc vizita 
Concordiei Chiajna.

Viitorul în meciul din 
play-out cu Ripensia: Udrea 
– Vulpe, Rogac, Băican, 
Godja – Acolatse (Nsiah 
76’), Brînzan – Al. Dulca 
(Vl. Toma 54’, Gîrbiță 76’), 
Țegle (cpt.), Dodoi (Raicea 
85’) – Cl. Dragu. Rezerve 
neutilizate: Geantă – 
Dănescu, Stepanenko, 
Geană, P. Banu.


